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gere resultatet end året før. Indreg-
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er der ikke økonomi til at aflønne 

ejerens indsats.
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En ny storm ramte landet d. 5. de-

cember og gav større stormfald end 

Allan i oktober. De nordiske lande er 
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Desuden kommentar fra DN. (Foto fra 
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der er sat under vand).
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på Corselitze sammenlignes med tal 
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Nicaragua i Mellemamerika vil be-

skytte naturskoven ved at indføre 
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skovrydningen øges kraftigt.
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DSHwood A/S
Ny adm. direktør
Bestyrelsen for DSHwood har be-
sluttet at styrke ledelsen af selskabet 
gennem ansættelse af Peter Vind Lar-
sen som ny administrerende direk-
tør. Han afløser Christen Møller der 
fortsætter i selskabet som direktør. 

Peter Vind Larsen tiltræder 13. 
januar 2014. Selskabets direktion vil 
herefter bestå af Peter Vind Larsen, 
Christen Møller og Jørgen Røge. Le-
dergruppen omfatter ud over de tre 
nævnte også finans- og administrati-
onschef Palle Haugsted og prokurist 
Michael Tekampe fra datterselska-
bet i Tyskland.

Peter Vind Larsen er 43 år og 
uddannet forstkandidat fra Landbo-
højskolen. Han har arbejdet 13 år i 
International Woodland Company, 
de seneste år som direktør for inve-
steringsudvikling. Peter Vind Larsen 
er gift og har 3 børn, og han vil bo-
sætte sig i Fredericia-området hvor 
DSHwoods hovedkontor er placeret.

- Gennem de senere år har DS-
Hwood udviklet sig positivt, siger 
bestyrelsesformand Erik Bøgh Chri-
stensen. Virksomheden såvel som or-
ganisationen har udviklet sig meget 
tilfredsstillende, og 2013 ventes at 
blive et nyt rekordår for selskabet.

- Selskabet har fortsat store mu-
ligheder for vækst. Det øgede forret-
ningsomfang og en større og mere 
kompleks organisationsstruktur vil 
naturligt stille højere krav til alle 
medarbejdere. På den baggrund er 
det besluttet at styrke selskabets 
ledergruppe gennem ansættelsen af 
Peter Vind Larsen.

DSHwood handler med alle gængse 
råtræprodukter af løv- og nåletræ. 
Selskabet har hovedkontor i Fredericia 
og har datterselskaber  i Tyskland, 
Storbritannien samt fra 2014 i Frankrig. 
Hertil kommer en omfattende salgsor-
ganisation i Indien, Kina og Vietnam. 

DSHwood har 52 medarbejdere. 
DSHwood er et aktieselskab som er 
100% ejet af Dansk Skovforening.

Naturstyrelsen 
Ny direktør
Naturstyrelsen skal have ny direktør 
efter Niels Christensen som siden den 
1. januar 2011 har forestået sammen-
lægningen af den daværende Skov- og 
Naturstyrelse og By- og Landskabs-
styrelse. Fra 2007 til 2011 var han di-
rektør for By- og Landskabsstyrelsen.

- Niels Christensen har ledet det 
omfattende arbejde med at fusio-
nere to selvstændige styrelser, og 
det skal han have en stor tak for. 
Tiden er nu inde til at finde nye 
kræfter til at sætte sig i front for 
Naturstyrelsens forvaltning og fort-
satte udvikling, siger departements-
chef Henrik Studsgaard.

Nuværende vicedirektør i Natur-
styrelsen, Mads Leth-Petersen, bliver 
midlertidigt konstitueret som direktør 
fra 1. januar 2014, mens stillingen bli-
ver besat. Naturstyrelsens direktion 
bliver slanket fra fem til tre vicedi-
rektører, og der vil blive en ny vice-
direktør med særligt ansvar for øko-
nomi, regnskab og stabsfunktioner.

Altinget.dk nævner flere forhold 
som begrundelse for Niels Christen-
sens afgang. Rigsrevisionen har flere 
gange givet alvorlige påtaler for Natur-
styrelsens regnskab som var præget af 
”større eller mindre fejl på de fleste af 
de undersøgte områder.” Der har også 
været nævnt et behov for en ny og 
mere offensiv profil til at stå i spidsen 
for den grønne omstilling, en mere 
synlig ledelse og en bedre håndtering 
af omstruktureringer og fyringsrunder. 

Endelig har styrelsen været i me-
dierne flere gange for håndtering af 
vandplanerne og for at være meget 
længe om at aflevere en indberet-
ning af de danske skoves biologiske 
tilstand. Disse punkter menes dog 
ikke at have været afgørende.

Niels Christensen skal frem til sin 
fratræden udarbejde en analyse af 
de barrierer og muligheder, der er 
for at skabe en effektiv og sammen-
hængende miljøforvaltning på tværs 
af stat, regioner og kommuner.

KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde. 

Kløvning af stammer i op til Ø 95 cm 
og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk

Køb dine
barrodsplanter
hos os!
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LEDER

EU ser på skovene
Endelig

EU fører officielt ikke skovpolitik og har ingen 
myndighed over medlemslandenes skovpolitik og 
skovbrug.

Men masser af EU-lovgivning påvirker skovene 
og skovbruget, fx love om landbrug, miljø, klima, 
energi, handel og konkurrence. Derved fører EU i 
realiteten en skovpolitik som er utilsigtet, usam-
menhængende og nogle gange selvmodsigende.

For eksempel vil EU både øge produktionen af 
træ og mængden af vild natur i skovene. To for-
nuftige mål, men EU har ingen strategi for hvor-
dan begge mål skal opfyldes uden at det ene går 
ud over det andet.

Der er brug for en generel skovstrategi i EU 
som sikrer sammenhæng og koordinering i al 
den EU-lovgivning som påvirker skovene og skov-
bruget. Strategien skal være skovenes værn imod 
hovsa-politik fra andre områder.

Nu har EU en skovstrategi på vej
Europa-Kommissionen har udviklet et forslag til 
skovstrategi i samarbejde med medlemsstaterne. 
Forslaget lægger vægt på at samtlige politikom-
råder inddrages når skovbrugets vilkår skal fast-
lægges.

Forslaget indeholder principper for et bære-
dygtigt skovbrug og for varetagelse af skovenes 
mange værdier og ressourcer uden at skade øko-
systemerne.

Der er gode politiske fremskridt i forslaget, 
blandt andet:
•  Fritagelse eller lempelse af de konkurrencereg-

ler som forhindrer et effektivt træmarked.
•  Anerkendelse og prioritering af biomassens 

enorme betydning som energikilde. EU vil ud-
forske og fremme anvendelsen af træ. 

•  Økonomisk værdisættelse af skovenes vel-
færdsydelser som fx friluftsliv og biodiversitet.

Visse mangler og skævheder i forslaget
Desværre indeholder forslaget ikke værktøjer der 
sikrer at initiativer der påvirker skovene fra an-
dre politikområder altid vurderes og koordineres 
forudgående. Koordineringen er ellers helt afgø-
rende for om strategien kommer til at virke og 
blive en succes.

Desuden er der dele af forslaget som må luges 
ud. Blandt andet en helt uacceptabel ide om at 
indføre kaskade-brug af træ ved tvang så træ kun 
må bruges til energi efter at have været brugt af 
træindustrien først samt et krav om at alle skove 
skal lave bindende skovbrugsplaner.

Nyt og nødvendigt
Europa-Kommissionens forslag ligger nu hos 
Ministerrådet og Europa-Parlamentet som begge 
skal vedtage strategien inden den kan træde i 
kraft.

Skovforeningen ser frem til at strategien bliver 
vedtaget, og vi vil gennem vores nordiske og 
europæiske organisationer arbejde for fortsatte 
forbedringer af den.

Allervigtigst bliver at få hele EU-systemet til at 
anerkende og bruge skovstrategien som reference 
hver gang EU i fremtiden laver politik der påvirker 
skovene og skovbruget.

Det vil være nyt for EU, og det er nødvendigt 
for skovene.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

EU’s nye skovstrategi indeholder fornuftige forslag, 
bl.a. anerkendelse af biomassens enorme betyd-
ning som energikilde.



Af Tanja Blindbæk Olsen,  
Dansk Skovforening

Regnskabstal for de private 
skove i 2012:

Resultatet for 2012 adskiller 
sig ikke væsentligt fra 2011.

Der er dog forskel på om 
det er indtægter fra træ-
produktion, juletræer og 
pyntegrønt eller bivirksom-
hed som er gået op eller 
ned afhængig af hvor i 
landet skoven ligger. Skov-
driften giver samlet set et 
lidt dårligere resultat i 2012 
end i 2011.

Renteniveauet er i 2012 
lavere end i 2011. Efter ren-
ter og før aflønning af ejer 
gav de private danske skove 
i 2012 i snit et overskud på 
400 kr./ha.

Økonomien kort
Økonomien i de private skove kan 
fremstilles kort i en modelberegning 
som er vist i figur 1. Den er baseret 
på følgende:
•  Resultater fra Private Skoves Øko-

nomi 2012.
•  Modelejendommen er belånt med 

50% af den offentlige vurdering. 
I forhold til tidligere år har vi for 

2012 tal for andelen belånt med 
fastforrentede lån kontra flexlån fra 
Realkredit Danmarks statistik for 
skovejendomme. Andelen af flexlån 
udgør en større andel end tidligere. 
Dette er grundlaget for rentebereg-
ningen for modelejendommen.

•  Skovejerens eget arbejde er ikke 
aflønnet.
Figuren viser at skovene i 2012 

får et overskud på godt 400 kr./ha 

efter renter og før aflønning af ejer. 
På grund af de nye oplysninger om 
fordelingen af mellem fastforrentede 
lån og flexlån for rene skovejen-
domme kan resultatet efter renter 
ikke sammenlignes direkte med re-
sultatet fra sidste år, hvor fordelin-
gen var sat til 50/50. Renteniveauet 
er dog nu så lavt at selv med en for-
deling på 50/50 ville det have givet 
et lille overskud efter renter i 2012.

Grundlag for opgørelsen
Skovforeningen udgiver hvert år 
hæftet Private Skoves Økonomi.

Oversigten for 2012 er nummer 67 
i rækken. Private Skoves Økonomi 
er baseret på regnskabstal indberet-

tet af private skove og er et uvur-
derligt redskab i Skovforeningens 
politiske arbejde.

Der er indberettet regnskabstal fra 
i alt 44.329 ha fordelt på 96 skove. 
Arealets geografiske fordeling er:

•  46% fra Øerne (øst for Lillebælt) 
•  26% fra Jylland, eksklusive hede 

(øst for israndslinien)
•  28% fra Hedeplantagerne (vest for 

israndslinien)

ØKONOMI
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De private skoves
økonomi 2012

Figur 1. Modelberegning af det økonomiske resultat for en skovejendom i 2011. 
Der er medregnet renteudgifter ved 50% belåning, men der indgår ikke afløn-
ning af ejers arbejdsindsats.
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ØKONOMI
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Figur 2. Resultatet af skovdriften for 
Øerne (øverst), Jylland ekskl. hede 
(midten) og hedeplantager (nederst).

Skovforeningens oversigt for privat-
skovbrugets økonomi giver resul-
tatet for den gældfrie ejendom. Det 
betyder at resultaterne i oversigten 
er før renter og afdrag på lån samt 
før aflønning af ejeren.

Hovedresultater
Hovedresultaterne for hele landet 
under ét er:
•  Den traditionelle skovdrift (træ-

produktion, juletræer og pynte-
grønt) gav på landsbasis i 2012 
et overskud på 551 kr./ha. Det er 
et fald på 105 kr./ha i forhold til 
2011, som var det markant højeste 
resultat i 10 år.

•  Skovningsaktiviteten faldt i 2012 
og udgjorde gennemsnitligt 6,9 
m3/ha på landsplan mod 7,6 m3/ha 
i 2011. Den gennemsnitlige hugst 
ligger fortsat under tilvæksten. 

•  Indtægterne fra salg af råtræ faldt 
lidt i forhold til 2011, men er fort-
sat et af de bedre resultater set 
gennem de seneste 10 år. Udgifter 
til eksempelvis skovning og nykul-
tur faldt tilsvarende. Dermed blev 
dækningsbidrag II for træproduk-
tionen på 1.151 kr./ha i 2012 (mod 
1.239 kr./ha i 2011).

•  Dækningsbidrag II fra pyntegrønt 
og juletræer steg igen i 2012 og 
blev på 470 kr./ha (mod 437 kr./ha 
i 2010 og 466 kr./ ha i 2011). Der 
er dog fortsat store forskelle mel-
lem landsdelene.

•  Efter at have oplevet et større 
fald i 2011 steg andre indtægter, 
herunder jagtleje, i 2012. I gen-
nemsnit udgjorde indtægter fra 
andre områder end den traditio-
nelle skovdrift 917 kr./ha i 2012.

•  Medregnes de andre indtægter 
i resultatet for 2012, bliver over-
skuddet før afskrivninger og 
tilskud på 1.468 kr./ha. Det er et 
fald på 47 kr./ha i forhold til 2011. 
Indtægter fra andet end den tradi-
tionelle skovdrift bidrager således 
fortsat positivt til skovenes øko-
nomi og kan for nogle skovejere 
være afgørende for skovdriftens 
økonomi.

De seneste 8 års hovedresultater for 
hele landet ses i tabel 1.

I det følgende gennemgås resulta-
terne for de tre landsdele. 
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  2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

DB I træproduktion 794 973 1.024 1.227 1.219 975  1.327  1.619 1.484

DB II træproduktion 502 764 613 828 761 626 1.036 1.239 1.151

DB I pyntegrønt 363 355 424 490 603 567 688 779 789

DB II pyntegrønt 127 151 211 289 372 305 437 466 470

Dækningsbidrag II i alt 630 914 824 1.117 1.133 932 1.473 1.704 1.621

Generalomkostninger -942 -917 -879 -1.017 -996 -1.014 -1.069 -1.048 -1.071

Overskud traditionel skovdrift -312 -3 -55 100 137 -82 404 656 551

Andre indtægter 679 759 802 866 845 825 941 859 917

Afskrivninger -74 -54 -71 -87 -88 -85 -85 -96 -92

Tilskud til skovdrift 123 65 368 162 160 138 99 71 60

Overskud i alt 417 766 1.044 1.040 1.055 796 1.360 1.490 1.436

Tabel 1. Hovedtal for hele landet de seneste otte år i kr/ha (løbende priser). Detaljer vedrørende ovenstående fremgår 
af Tabel 2.

Tabel 2: Hovedresultatet fra de tre landsdele, samt hele landet i kr./ha. For hver region ses resultatet for 2011 og 2012, 
samt ændringerne i kr./ha

Ændringer - 2011 i forhold til 2012

  Øerne Jylland ekskl. hede Hedeplantager Hele Landet

  2011 2012

Ændring 

11-12 2011 2012

Ændring 

11-12 2011 2012

Ændring 

11-12 2011 2012

Ændring

11-12

Hugst (m³/ha) 7,5 6,9 -0,6 8,0 7,4 -0,6 7,2 6,3 -0,9 7,6 6,9 -0,7

Afsætning 2.702 2.512 -190 2.522 2.385 137 2.006 1.863 -143 2.463 2.298 -165

Skovning og transport -948 -953 -5 -906 -899 7 -1.113 -976 137 -981 -945 36

Sankning/selvskovning 222 188 -34 86 90 4 2 3 1 124 111 -13

DB I, træproduktion 1.976 1.778 -198 1.750 1.586 -164 895 898 3 1.619 1.484 -135

Nykultur, træproduktion -221 -242 -21 -270 -221 49 -325 -168 157 -263 -216 47

Kultur- og bev.pleje -138 -124 14 -106 -131 -25 -95 -90 5 -117 -116 1

DB II, træproduktion 1.617 1.413 -204 1.374 1.234 -140 474 639 165 1.239 1.151 -88

Pyntegrønt, afsætning 821 975 154 2.286 2.205 -81 91 68 -23 1.031 1.043 12

Høst og transport -245 -272 -27 -496 -463 33 -12 -30 -18 -252 -254 -2

DB I, pyntegrønt 576 703 127 1.789 1.742 -47 79 38 -41 779 789 10

Nykultur -120 -101 19 -208 -222 -14 -20 -27 -7 -117 -112 5

Kultur- og bev.pleje -199 -200 -1 -352 -409 -57 -33 -29 4 -197 -207 -10

DB II, pyntegrønt 257 403 146 1.229 1.110 -119 26 -18 -44 466 470 4

DB II (Træ og pynteg.) 1.874 1.816 -58 2.603 2.344 -259 500 622 122 1.704 1.621 -83

Vej og vand -209 -223 -14 -183 -152 31 -97 -83 14 -171 -165 6

Administration -528 -553 -25 -686 -717 -31 -355 -358 -3 -525 -542 -17

Sociale omkostninger -89 -99 -10 -97 -74 23 0 0 0 -67 -65 2

Ejendomsskat -148 -140 8 -125 -125 0 -75 -80 -5 -122 -120 2

Øvr. generalomk. -114 -110 4 -341 -368 -27 -60 -117 -57 -163 -179 -16

Generalomkostninger i alt -1.088 -1.125 -37 -1.432 -1.436 -4 -587 -638 -51 -1.048 -1.071 -23

Resultat traditionel skovdrift 786 690 -96 1.172 908 -264 -88 -16 72 656 551 -105

Bivirksomhed 1.020 962 -58 608 896 288 851 862 11 859 917 58

Resultat ekskl. afskrivning 1.806 1.652 -154 1.780 1.804 24 764 846 82 1.515 1.468 -47

Afskrivning -70 -73 -3 -226 -218 8 -6 -5 1 -96 -92 4

Resultat ekskl. tilskud 1.736 1.580 -156 1.554 1.586 32 758 840 82 1.419 1.376 -43

Tilskud til skovdriften 69 63 -6 67 84 17 76 35 -41 71 60 -11

Overskud i alt (kr/ha) 1.805 1.642 -163 1.621 1.669 48 834 875 41 1.490 1.436 -54

ØKONOMI



Øerne
Lavere overskud på skovdriften
Efter flere år med fremgang ople-
vede Øerne et fald i overskuddet på 
den traditionelle drift i 2012 på 96 
kr./ha i forhold til 2011. Det samlede 
overskud på den traditionelle drift 
blev på 690 kr./ha.

Faldet skyldes primært faldende 
indtægter på salg af træ og en stig-
ning i udgifter til nykultur. Derimod 
er DB II for pyntetgrønt og juletræer 
er steget. Øerne ligger dog fortsat 
over gennemsnittet for hele landet.

Der er på Øerne hugget mindre 
end de to seneste år. Hugsten ligger 
på 6,9 m3/ha hvilket svarer til lands-
gennemsnittet.

Ligesom i 2011 oplevede Øerne et 
fald i andre indtægter – i 2012 på 58 
kr./ha. Dermed er det samlede over-
skud før renter, afdrag og aflønning 
til ejeren på 1.642 kr./ha, hvilket er 
163 kr/ha lavere end i 2011.

Jylland ekskl. heden
Flere indtægter fra bivirksomhed
Den traditionelle drift for ejen-

domme i Jylland øst for israndslinien 
oplevede i 2011 et fald på 264 kr./ha i 
forhold til 2011. Det betyder at over-
skuddet i 2012 blev på 908 kr./ha. 

9SKOVEN 1 2014

Boks 1. Køb oversigten
Private Skoves Økonomi består af 
to hæfter med regnskabstal:

En samlet statistik som indehol-
der alle hovedtal for regnskaber 
samt korte analyser af tallene. 
Desuden er der en analyse af træ-
priserne for de vigtigste effekter. 

Hæftet sendes gratis til alle som 
indberetter regnskabstal. Hæftet 
kan købes for 150 kr. + moms for 
medlemmer af Skovforeningen, 
mens prisen for ikke-medlemmer 
er 300 kr. + moms. Bestil hæftet på 
info@skovforeningen.dk.

Resultater for de enkelte skove 
hvor alle de indberettede tal er 
vist i anonymiseret form. Dette 
giver de enkelte skovejere mulig-
hed for at sammenligne egne tal 
med andre tilsvarende skovejen-
domme. Hæftet sendes gratis til 
alle der bidrager med regnskabs-
tal og kan ikke købes af andre.

Den traditionelle skovdrift (træproduktion, juletræer og pyntegrønt) gav på landsbasis i 2012 et overskud på 551 kr./ha 
– det er 105 kr./ha lavere end 2011. Medregnes andre indtægter end skovdrift, bliver overskuddet før afskrivninger og 
tilskud på 1.468 kr./ha. Det er et fald på 47 kr./ha i forhold til 2011. Disse tal omfatter ikke renter og aflønning af ejer. 

Samlet statistik

Private Skoves Økonomi 
2012



På trods af faldet bliver resultatet 
for den traditionelle skovdrift igen i 
2012 større end på Øerne.

Årsagen til faldet er et fald i DB II 
både for træproduktion og for pyn-
tegrønt (inkl. juletræer).

Hugsten i Jylland øst for isrands-
linien lå i 2012 på 7,4 m3/ha og var 
således lidt over landsgennemsnittet.

Derimod oplevede Jylland øst for 
israndslinien en stigning på hele 
288 kr./ha for andre indtægter end 
traditionel skovdrift. Det sikrer lige 
præcis en stigning i det samlede 
resultat for denne landsdel. Således 
ligger det samlede resultat for Jyl-
land øst for israndslinien også over 
landsgennemsnittet.

Hedeplantagerne
Påny fremgang for skovdrift
Hedeplantagerne oplevede i 2012 
igen en stigning i dækningsbidrag II 
fra træproduktionen som er større 
end faldet i dækningsbidrag II for 
pyntegrønt (inkl. juletræer). 

Samlet set betyder det at resulta-
tet for den traditionelle drift er ste-
get med 72 kr./ha. Resultatet ligger 
nu tæt på nul, efter en lang række 
år med røde tal.

Tillægges indtægterne fra andre 
indtægtskilder, som også er steget 
i 2012, opnås et samlet resultat 
på 875 kr./ha. Det er fortsat noget 
under landsgennemsnittet, men 
bestemt i den gode ende hvis det 
sammenlignes med resultatet for 
hedeplantagerne de seneste 10 år.
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Statoil er førende indenfor levering af smøreolie til Svensk Skovbrug. Dette mener vi også 
skal komme ejere af Danske Skovbrug til gode. Statoil tilbyder derfor nu alle medlemmer 
af Dansk Skovforening attraktive aftaler på motorolier, transmissions- og hydraulikolier 
samt smørefedt. I aftalen indgår også levering af diesel og fyringsolie.
Kontakt gerne Statoil på telefon: 70 101 101

Statoil smøreolie og brændstof 

Boks 2. Jo flere  
indberetninger – jo 
bedre!
Igen i 2012 faldt antallet af ejen-
domme og antallet af ha som der 
blev indberettet fra. Hvis denne 
tendens fortsætter mister stati-
stikken sin udsagnskraft. Vi håber 
derfor at flere vil være med til at 
indberette tal i fremtiden.

Skovforeningen stiler efter at 
nå en dækning på over 50.000 ha.

Regnskabsstatistikken er et 
uvurderligt redskab for Skovfor-
eningens politiske arbejde. Den 
har stor betydning når emner der 
berører skovbrugets økonomiske 
virkelighed bliver debatteret.

Vi modtager meget gerne ideer 
til hvordan vi kan øge mængden 
af indberettede hektar.

ØKONOMI

Midtgaard Skov- 
& Landmandsservice

Kontakt: Ole Midtgaard 23 45 90 76

  Træeffekter købes til flis - fældet eller på rod.

  Flishugning udføres med TP400 flishugger.

  Vi arbejder i hele Syd- & Sønderjylland.



Hugsten 2012  
– en korrektion
Fejl i tabel og resumé

I Skoven 12/13 beskrev vi hugsten 
for 2012. Der havde desværre været 
en drillenisse på spil. Resuméet i 
indledningen af artiklen (med fede 
typer) var ikke korrekt. Det skulle 
have lydt således:

Der blev i 2012 hugget 2,8 mio. 
m3 træ i de danske skove, hvilket 
er en stigning på 8% i forhold til 
hugsten i 2011. 

Både hugsten af løv og nål 
steg. Stigningen i hugsten falder 
primært på træ til energiformål, 
mens gavntræproduktionen ligger 
på et stabilt niveau.

Tabel 1 viste de korrekte tal for 
hugsten, men der var ved en fejl 
angivet 2011 i den øverste linje i ta-
bellen. Den korrekte udgave er vist 
neden for.

Den øvrige tekst i artiklen er 
korrekt.

Danmarks Statistik har i øvrigt 
meddelt at der i løbet af vinteren vil 
komme en opdatering af tallene for 

hugsten 2012. Når disse tal forelig-
ger vil de naturligvis blive bragt i 
Skoven.

11SKOVEN 1 2014

HUGSTEN

TABEL 1: Hugsten 2012 (for alle ejendomme i m3 fastmasse), opdelt på de vigtigste effekter.

  Bøg Eg
Andet 

løv Løv i alt
Hugst 
2012 Nål i alt  

Finér- og savværkskævler 57.600 13.400 72.300 143.300 283.400 140.100 Uafkortet tømmer

     496.500 496.500 Korttømmer

Industrikævler 17.900 5.800 17.700 41.400 328.200 286.800 Industritræ

Andet gavntræ 4.700 1.000 18.800 24.500 50.800 26.300 Andet gavntræ

Brænde 138.100 22.100 180.800 341.000 406.600 65.600 Brænde

Energitræ som skovflis 259.300 259.300 989.000 729.700 Energitræ som skovflis

Energitræ som rundtræ 15.800 15.800 214.600 198.800 Energitræ som rundtræ

I alt 218.300 42.300 289.600 825.300 2.769.100 1.943.800 I alt

Korttømmer udgjorde i 2012 næsten 80% af den samlede hugst af tømmer.



En længerevarende storm 
5.-6. december gav storm-
fald i det meste af landet.

Stormen Allan ramte det sydlige 
Danmark d. 28. oktober med rekord-
høje vindstyrker. Der gik kun godt 5 
uger inden den næste storm kom d. 
5.-6. december. Den fik navnet Bodil.

DMI beskriver stormen således: 
”Centrum af et stormlavtryk pas-
serede det sydlige Norge, Skagerrak 
og det sydlige Sverige under ud-
dybning. Mange steder ved kysterne 
var der storm i middelvind, flere 
steder stærk storm og et enkelt sted 
orkan. Vinden var først fra sydvest, 
dernæst fra nordvest. Vindstødene 
var ved næsten samtlige kyststa-
tioner over orkanstyrke (= 32,5 m/s), 
højest i Thorsminde ved den jyske 
vestkyst.”

I det nordlige Danmark toppede 
vindstyrkerne i nogle timer omkring 
kl 16-18, på Sjælland et par timer 
senere. Vinden aftog kun meget 
langsomt, og der var fortsat høje 
vindstyrker i  det meste af et døgn. 

Højeste 10-minutters middelvind 5. 
december 2013:
•  36,6 m/s i Thorsminde (ved Nissum 

Fjord)
• 31,9 m/s i Røsnæs (v. Kalundborg)
• 31,7 m/s ved Sjællands Odde

Højeste vindstød 5. december 2013:
• 44,2 m/s i Thorsminde
• 42,2 m/s ved Sjællands Odde 
•  41,8 m/s i Thyborøn (v. Nissum 

Bredning).
Disse vindstyrker var en del under 
rekorderne fra Allan. Her kom den 
højeste middelvind blev 39,5 m/s 
ved Kalundborg, og de højeste vind-
stød blev 53,5 m/s på Als. 

Årsager til større fald
Selvom vindstyrkerne under Bodil 
var svagere end Allan, blev storm-
faldet omkring dobbelt så stort. I 
Skoven 12/13 nævnte vi en række 
forhold der kan forøge eller for-

mindske et stormfald, og mange af 
disse har gjort at stormfaldet blev 
større under Bodil:

- Bodil varede betydeligt læn-
gere. De kraftige vindstyrker varede 
mange steder 3-5 timer, men så fort-

STORMFALD
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Langvarig Bodil
gav mere stormfald

Fordeling af den højeste middelvind (øverst) og de højeste vindstød (nederst) 
under Bodil – orkanstyrke er over 32,5 m/s.



satte den kraftige blæst med 20-25 
m/s i op mod et døgn. Allan var kun 
rigtig kraftig 2-3 timer, og så løjede 
den hurtigt af.

- Nedbør under stormen har haft 
en vis betydning. Der faldt 7-14 mm 
under stormen, mest i Jylland, og 
det gør kronen tungere. Men der 
faldt heldigvis kun regn – slud eller 
sne ville være blevet hængende i 
kronen og givet større belastning.

- Vinden startede under Bodil i 
sydvest og slog efterhånden om i 
nordvest. Skiftende vindretninger 
gør at træerne får ødelagt flere rød-
der, og de bliver mere sårbare.

- Bodil ramte stort set hele lan-
det. Allan forløb i et smallere bælte 
fra Sønderjylland til Vestsjælland.

- Der var ikke løv på løvtræer og 
lærk under Bodil, og de var mindre 
udsatte denne gang.

- Jorden var blødere under Bodil. 
I løbet af november var der kommet 
en del nedbør. Det betød at rød-
derne stod knapt så godt fast – til 
gengæld blev der mindre andel af 
knækkede træer.

- En del steder var træerne blevet 
svækket efter mødet med Allan, og 
der var slået hul i en del bevoks-
ninger. De har ikke nået at reparere 
skaderne, og når det så blæste 
endnu en gang kunne de ikke klare 
mere. Derfor har Bodil også forvoldt 
skade i den sydlige del af landet, 
selvom vindstyrkerne ikke var så 
kraftige her.

- Bodil ramte områder med en 
relativt pæn vedmasse. De to seneste 
orkaner i 1999 og 2005 har ikke 
ramt rigtig hårdt i Midt- og Vest-
jylland, så der var mange steder en 
del stort træ. Allan ramte derimod 
hårdest i Sønderjylland hvor orka-
nen fra 1999 havde væltet det meste 
af det store træ.

- Bodil slog hårdt til i sandjords-
områder i Vestjylland. Sandjord 
holder ikke så godt på rødderne 
som den stive lerjord. Røddernes 
vækst kan også være begrænset af 
al-lag i hedeplantager, så de ikke går 
så meget i dybden.

Varslet før den opstod
Bodil var en storm der udviklede sig 
meget hurtigt. Faktisk eksisterede 
stormen slet ikke da DMI udsendte 
det første stormvarsel. 

DMIs modeller forudsagde imid-
lertid at der ville udvikle sig en 
storm med retning mod Danmark. 
Og så valgte man at udsende et 
varsel i tillid til at modellerne havde 
regnet rigtigt. 

Bodil startede som et lille lavtryk 
nær sydspidsen af Grønland, og på 
mindre end et døgn blev den til et 
kraftigt stormlavtryk over Nordsøen. 

Det er generelt meget vanskeligt 
for modeller at udregne den præcise 
bane for en storm, og hvor kraftig 
vinden bliver. De kraftige vindfelter 
omfatter tit ret små områder, og lav-
trykket kan uddybes eller svækkes 
på kort tid. 

Bodil var således kraftigst over 
Vestjylland, og allerede da den nå-
ede Søhøjlandet havde den tabt lidt 
af pusten. Det samme med Allan 
som slog til næsten med et smæld 
over Sønderjylland, og den var ble-
vet svagere da den nåede til Sydfyn 
og Vestsjælland.

DMI har efterfølgende sammenlig-
net de observerede vindstyrker og 
–retninger på 4 målestationer med 
hvad der faktisk blev observeret. I 
nogle få timer blev der målt et par 
m/s højere end forudsagt, men DMI 
konkluderer at prognosen for Bodil 
kan være den mest nøjagtige DMI 
nogensinde har udsendt.

Bodil gav også rekordbesøg på 
DMIs hjemmeside, www.dmi.dk. 
Den 5. december var der 1.069.000 
brugere der så i alt 8,1 millioner sider. 
Den tidligere rekord stammede fra 
Allan hvor der blev vist 8,0 mio. sider.

Stormfald over 1 million m3

Skovforeningen har indsamlet oplys-
ninger om stormfaldet i de private 
og kommunale skove. Ude i skoven 
kan faldene fra Allan og Bodil ikke 
adskilles, og det samlede stormfald 

er skønnet til 1.078.000 m3. Mest i 
Nordjyske skovkreds (40% af det 
samlede stormfald) og de to sjæl-
landske skovkredse (28%).

 Stormfaldet fra Allan i de private 
og kommunale skove blev skønnet 
til 369.000 m3 (Skoven 12/13). Der-
med kommer man frem til at Bodil 
har medført et fald på 709.000 m3. 
(Alle tal er samlet masse og ikke 
kun salgbar vedmasse).

 Hertil kommer stormfaldet i 
statsskovene. Allan blev skønnet til 
110.000 m3. Få dage efter Bodil havde 
huseret blev der skønnet et tal på 
290.000 m3 – men ikke alle skove var 
tilgængelige på det tidspunkt.

 Det giver et samlet stormfald un-
der de to storme på ca. 1,5 mio. m3, 
fordelt med 470.000 m3 fra Allan og 
omkring 1 million m3 fra Bodil. I Sko-
ven 2/14 bringer vi de endelige tal.

 HedeDanmark oplyser at der 
denne gang er meget spredt fald. 
Der er væltet en ret stor andel ædel-
gran, grandis og douglas sammen-
lignet med de seneste stormfald.

 Til gengæld har mange træer 
stadig rodkontakt og kan dermed 
holde sig friske – der er kun få 
knækkede træer. HedeDanmark til-
føjer at de mener ikke stormfaldet 
har en størrelse der vil påvirke rå-
træmarkedet negativt.

sf

Kilder:

Dansk Skovforening

HedeDanmark nyhed 13.12

Naturstyrelsen 7.12.13

www.dmi.dk 6.12.13 og 9.12.13
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Der forestår et større oprydningsarbejde efter de to storme i oktober og decem-
ber (skovning i plantage v. Tinglev i november).



De nordiske lande har haft 
et samlet stormfald på 18 
mio. m3 i 6 storme i oktober-
december 2013. Langt det 
meste som spredt fald.

Stormfaldet udgør 10 % 
af en årshugst, godt en 
måneds normal hugst. Den 
ventes ikke at påvirke mar-
kederne, men oparbejdnin-
gen bliver relativt dyr.

Danmark er det land som 
blev hårdest ramt med 60% 
af en årshugst.

Det har været et uroligt efterår vejr-
mæssigt. Ikke blot i Danmark men 
i alle de nordiske lande. To af de 
storme vi blev ramt af fortsatte ind 
i Sverige. Hertil kommer yderligere 
fire storme som havde en nordligere 
bane. Lad os tage dem én ad gangen.

* 28. oktober blev Danmark ramt af 
Allan som væltede 470.000 m3 i Søn-

derjylland, Sydfyn og Vestsjælland. 
Den fortsatte til Sverige hvor der 
væltede 1,5-2 mio. m3, især i Skånes 
og Kronobergs län, men også en 
del i Halland, Blekinge, Kalmar og 
Jönköpings län.

Allan ramte også det nordligste 
Tyskland hvor den hedder Christian 
og væltede 390.000 m3. 

Inden den nåede til Danmark pas-
serede stormen det sydlige England 
hvor der væltede 2 mio. m3. Stor-
men kaldes St. Jude.

* 16. november blev Midtnorge og 
Nordsverige ramt af stormen Hilde. 

I Norge gik det især ud over 
Nordtrøndelag og søndre Nordland, 
og stormfaldet skønnes til 250.000 m3. 

Ud mod kysten står en del sitka 
som har klaret sig relativt godt. 
Hårdest ramt er rødgran lidt længere 
inde i fjordene.

Hilde fortsatte ind i Sverige hvor 
den væltede 3,5 mio. m3. Heraf findes 
2/3 i Västerbottens län, mens resten 
er i Jämtland og Västernorrland. 
Stormen har især ramt mellemald-

rende skov der skulle have stået 
25-50 år mere. Der er kun få knæk-
kede træer. Der er en ret stor andel 
af skovfyr der har stået spredt som 
frøtræer.

Stormen fortsatte til Finland hvor 
den hedder Eino. I de sydlige og 
centrale dele væltede 1,5 mio. m3. 
Der er meget spredt fald, ofte i kan-
ten af afdrifter og i nyligt tyndede 
bevoksninger.

* 1. december blev Finland blev 
ramt af stormen Oskar som væltede 
mellem 0,2 og 0,7 mio. m3. Der er 
meget spredt fald, især i rande og 
langs veje og elledninger.

* 5. december blev Danmark ramt 
af stormen Bodil. Foreløbig ser det 
ud til at der væltede omkring 1 mio. 
m3, især i Nord- og Midtjylland og 
dele af Sjælland.

Stormen fortsatte ind over Syd-
sverige hvor den har fået navnet 
Sven. Skogsstyrelsen skønner et 
stormfald på 700-800.000 m3. Halv-
delen ligger i kystområderne af 

UDLAND
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Stormfald i Norden

Stormen Bodil hedder i Sverige Sven og gav spredt fald over store områder af 
det sydlige Sverige.



Halland og det nordvestlige Skåne, 
mens resten er spredt over hele 
Götaland (=Sydsverige til og med de 
store søer). 

Faldet er især sket i bevoksnings-
kanter, frøtræer og nytyndede be-
voksninger. Ellers er der spredt fald 
over store områder.

Også det nordligste Tyskland blev 
ramt – her kaldes stormen Xaver. 
Stormfaldet skønnes til 20% af Chri-
stian, dvs. 80.000 m3.

* Natten mellem d. 12. og d. 13. de-
cember ramte en storm det centrale 
Norge og det nordlige Sverige. Den 
kaldes Ivar i Sverige og har efter 
en forløbig opgørelse væltet 4,5-6,5 
mio. m3 i Jämtlands, Gävleborgs og 
Västernorrlands län. Det er mest 
spredt fald, men der er fladefald op 
til 5 ha.

I Norge faldt der 20-50.000 m3 
omkring Trondheim. 

Stormen fortsatte til Finland 
hvor den hedder Seija. Der væltede 
mellem 0,5 og 2 mio. m3, mest som 
spredt fald. 

* 23. december var der endnu en 
storm i det vestlige Sverige fra Bo-
huslän (nord for Göteborg) op til 
Dalarna. Den væltede kun få spredte 
træer.

Meget spredt fald
Alle disse storme har givet et sam-
let fald i de nordiske lande på om-
kring 18 mio. m3 over to måneder. 

Denne mængde skal ses i sam-
menhæng med en normal hugst i de 
fire lande på omkring 175 mio. m3. 
Stormfaldet udgør omkring 10 % af 
en årshugst, svarende til godt en 
måneds normal hugst. Danmark er 
det land som er ramt hårdest med 
et stormfald på 60% af en årshugst.

Stormfaldet ventes derfor ikke at 
påvirke markederne. Den normale 
vinterhugst kan flyttes til de ramte 
bevoksninger.

Oprydningen er imidlertid besvær-
lig. Stormene har ramt meget store 
områder. De fleste steder er der tale 
om spredt fald eller mindre huller.

Samtidig er der faldet sne i de 
nordlige områder, og sneen vil hur-
tigt sløre de væltede træer. Der er 
stor risiko for ikke at få det hele 
med hvis man går i gang allerede 
nu, og derfor vil man mange steder 
vente med skovningen til foråret.

Barkbillerne kommer
Når der er meget spredt fald får 
man ofte ikke fat i det hele. Det er 

svært at finde træerne, og det er 
dyrt at køre rundt med store skov-
maskiner til små mængder. Og det 
er faktisk det der giver anledning til 
den største bekymring.

For det giver perfekte forhold for 
opformering af barkbiller, især typo-
graf. De lægger æg i barken i døde 
eller stærkt skadede træer. 

Hvis bestanden af biller er stor 
går de til angreb på stående træer. 
I første række vil det være træer 
som har fået ødelagt en del af deres 
rødder af stormvejret, eller træer 
som bliver svækket når de pludselig 
bliver blottet for sol og vind. Det 
bliver særlig tydeligt hvis vi får en 
varm og tør sommer. 

Derfor må man i Sydsverige ikke 
efterlade mere end 3 m3 træ med 
bark pr. ha i skoven om sommeren. 
Væltede træer skal derfor være 
bragt ud af skoven eller afbarket, 
inden billerne begynder at sværme 
15. juni. (I det nordlige Sverige er 
reglerne lidt andre – man må efter-
lade 5 m3/ha, og grænsen er 15. juli).

Hvis der er spredt fald bliver 
disse regler nok ikke overholdt 
mange steder. Så vokser bestanden 
af biller – og så kan man se frem til 
flere tvangshugster de kommende år.

De områder der blev ramt af Ivar 
har faktisk allerede en stor bestand 
af biller. For her huserede stormen 
Dagmar 2. juledag 2011 (med et fald 
på 4,5 mio. m3). 

Dagmar gav en del spredt fald 
som ikke er ryddet op endnu. Be-
standen af barkbiller er derfor al-
lerede i dag væsentligt højere end 

normalt. Og med de nye stormfald i 
2013 har billerne fået et ekstra kost-
tilskud.

sf

Kilder

www.skovforeningen.dk

www.skog.no

www.skogeier.no

www.allskog.no

www.skogsstyrelsen.se

www.norrskog.se

www.sodra.com

www.skogscentralen.fi

www.mmm.fi

www.forst-sh.de

www.forstpraxis.de

www.forestry.gov.uk
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Fotos: Fra egnen omkring Rottne, Mats 

Samuelsson, Södra.
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De største stormfald
Stormene i dette efterår har væltet en del træ, men det er et stykke fra 
rekorderne.

Danmark havde i 2013 to storme som tilsammen væltede 1,5 mio. m3. 
Rekorden er fra 3.12.1999 med 3,6 mio. m3. Den 24.11.1981 faldt der 3,2 

mio. m3. 
I 1967 var der to storme som tilsammen væltede 3,2 mio. m3 (23.2.1967 

med 0,8 mio. m3 og 17.10.1967 med 2,3 mio. m3). Endelig er der 3.1.2005 
med 2,0 mio. m3. 

En dansk årshugst ligger for tiden omkring 2,5 mio. m3.
Sverige oplever tit stormfald, men i forhold til en normal hugst er det 

som regel begrænsede mængder. Derfor var det et chok for svenskerne 
da Gudrun væltede 75 mio. m3 i 2005 og Per tog 12 mio. m3 i 2007, begge i 
det sydlige Sverige. 

En svensk årshugst er for tiden omkring 100 mio. m3.
Finland har også med årene haft en del stormfald, men efter finske for-

hold i den moderate ende. Størst var fire storme i 2010 med i alt 8,1 mio. 
m3. Herefter følger to storme i 2001 med i alt 7,3 mio. m3, en storm i 1985 
med 4,0 mio. m3 og en storm i 2011 med 3,5 mio. m3. 

En finsk årshugst er for tiden omkring 60 mio. m3.



Af Jens Peter Skovsgaard (SLU), 
Frank Søndergaard Jensen (KU) 

og Claudio Petucco (SLU)

Den danske befolkning 
foretrækker ung egeskov 
uden kvas i skovbunden, 
så det er let at gå mellem 
træerne. Forstfolk og land-
skabsarkitekter er ligeglade 
med, om der er kvas.

Befolkningen synes bedst 
om tæt, men tyndet skov 
med et lukket kronetag. 
Det gør professionelle 
forstfolk også, men land-
skabsarkitekter foretrækker 
fritstående træer fremfor 
sluttede bevoksninger.

Eg: en ny hovedtræart
Eg er blevet Danmarks mest populære 
træart i skoven. Det gælder både i 
de nye skove på markjord og i sti-
gende grad også i de ’gamle’ skove.

Arealet med eg er øget med mere 
end 1.000 ha pr. år siden 1990 og 
omfatter nu godt 55.000 ha. Det 
svarer til ti procent af skovarealet.

De nye egebevoksninger får sti-
gende betydning for befolkningens 
friluftsliv, men de er ofte meget ens-
artede og tætte. Som regel planter 
man 3.000-5.000 træer pr. ha. I unge 
såningskulturer kan stamtallet være 
betragteligt større.

Skov & Landskab anlagde i 2002-
03 tre forsøg med udrensning i ung 

eg. Et af formålene med forsøgene 
er blandt andet at undersøge effek-
ten af forskellige udrensningsprin-
cipper på den rekreative værdi af 
ung egeskov.

Egens rekreative værdi for 
befolkningen
Vi præsenterede i Skoven 2009/01 
befolkningens foretrukne form for 
udrensning / tynding i ung eg (Jen-
sen & Skovsgaard 2009, Skovsgaard 
& Jensen 2009). 

De parceller, som blev anvendt 
til undersøgelsen, var 13 år (højde 
6-7 m). De var lige blevet udrenset / 
tyndet til et stamtal på henholdsvis 
100, 300, 1.000, 5.300 og 7.000 træer 

pr. ha (figur 1). Alle fældede træer 
(tyndingstræer) var efterladt på 
arealet.

Undersøgelsen viste, at befolk-
ningen ikke synes om tyndingskvas 
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Den rekreative værdi
af udrensning i eg:
Mener professionelle skov- og naturforvaltere, 
det samme som befolkningen?

Figur 1. Parvise fotografier med 
fem forskellige udrensningsstyrker, 
spændende fra ingen udrensning 
ned til 100 træer pr. ha. Hvert bil-
ledpar viser motiver med indtryk af 
rækkestruktur og uden indtryk af 
rækkestruktur. Billederne er optaget 
i forsøg nr. 1516 i Haslev Orned, Bre-
gentved, i august 2002, tre måneder 
efter første udrensning.

Forstfolk kan bedst lide at se på en ung egeskov, der er ret hårdt tyndet, og 
den danske befolkning har samme holdning. Forstfolk er ligeglade med, om 
der ligger kvas, men befolkningen foretrækker, at kvaset er væk.



17SKOVEN 1 2014

SKOVDYRKNING – FRILUFTSLIV

Ingen udrensning 
7.000 træer pr. ha + 
1.900 døde pr. ha

Alm. hård udrensning 
5.300 træer pr. ha

Meget hård udrensning
1.000 træer pr. ha

Ekstremt hård udrens-
ning
300 træer pr. ha

Fritstående træer
100 træer pr. ha

På langs af rækkerne På tværs af rækkerne



i skovbunden. Antallet af træer i 
bevoksningen var af mindre betyd-
ning, men meget tæt og meget åben 
skov rangerede lavest. 

Tyndede (udrensede) bevoksnin-
ger med et lukket kronetag fik flere 
point end utyndet skov med mange 
døde træer (7.000 levende + 1.900 
døde træer pr. ha) og flere end 
meget åben skov med solitærtræer 
(100 træer pr. ha).

Vi tolker resultaterne sådan, at 
skovens visuelle tilgængelighed er 
afgørende for skovgæsters vurdering 
og opfattelse. Befolkningen foretræk-
ker ung egeskov, hvor der ser ud til 
at være let at gå, og som måske der-
for virker mere indbydende.

Både kvas (her i form af fældede 
træer) og ’et vildnis af stammer’ 
(her i form af mange træer / indblik 
på tværs af rækkerne) kan have en 
negativ effekt på oplevelsen. Dette 
er i overensstemmelse med tidligere 
præferenceundersøgelser (Jensen & 
Koch 1997).

Hvad synes skovfogeden og 
landskabsarkitekten?
Det er mange steder en væsentlig 
del af driftsformålet at tilgodese 
skovens rekreative værdi, ikke 
mindst for ung egeskov. Det er 
derfor vigtigt, at forstfolk og andre 
forvaltere af skov og natur har en 
forståelse for, både hvad skovgæster 
vil have, og hvad de ikke synes om.

Vi har undersøgt (Petucco et al. 
2013), hvad skov- og naturforvaltere 
selv synes om de samme typer af 
ung egeskov, som blev vurderet af 
et udsnit af den danske befolkning 
(figur 1). Vi har i den forbindelse 
spurgt tre forskellige typer af nu-
værende og kommende forvaltere:
-  professionelle forstfolk (skovridere 

og skovfogeder, 61 personer, alder 
27-75 år),

-  professionelle park- og land-
skabsforvaltere (mest landskabs-
arkitekter, 44 personer, alder 24-
71 år), samt

-  skov- og naturressourcestude-
rende (mest skovbrugsstuderende, 
53 personer, alder 22-35 år).

Alle tre grupper, som arbejder pro-
fessionelt med skov og natur, viser 
en mere veldefineret præference end 
befolkningen i almindelighed (figur 
2). Skovbrugsstuderende synes 
bedst om 5.300 træer pr. ha, profes-
sionelle forstfolk 1.000 træer pr. ha 
og park- og landskabsforvaltere 300 
træer pr. ha.

Ser man på detaljerne i præferen-
cerne, er der nogenlunde de samme 

udsving for de enkelte fotografier 
(figur 3). Der er altså nogenlunde 
den samme opfattelse af, hvad 
rækkestruktur og andre afgørende 
elementer i et billede betyder for 
bevoksningens rekreative værdi. Det 
er i den forbindelse interessant, at 
alle synes at foretrække en tydelig 
rækkestruktur fremfor skovbilleder, 
hvor man ikke kan se rækkerne.

Hvad vælger vi efter?
Man kan gruppere de enkelte bil-
leder på grundlag af karakteristiske 

elementer i skoven og derved finde 
ud af, hvad der er afgørende for 
valg af det foretrukne skovmiljø. 
Det gør man ved en såkaldt faktor-
analyse, som vi ikke skal komme 
nærmere ind på, men blot referere 
resultaterne fra.

Vi anvendte fire elementer i ana-
lysen:
-  antallet af træer (bevoksnings-

tætheden),
- tyndingskvas,
- rækkestruktur og
- forekomst / fravær af blå himmel.
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Figur 3. Præference-score for hvert af de ti fotografier med forskellig udrens-
nings-/tyndingsstyrke og rækkestruktur (højeste score = 10, laveste score = 1, 
n = 401). Fotografierne er placeret med faldende stamtal mod højre og parvis 
således, at det til venstre altid er med synlig rækkestruktur. Signaturer: ● = 
den danske befolkning, ♦ = forstfolk, ■ = skov- og naturressourcestuderende, 
▲ = park- og landskabsforvaltere.

Figur 2. Gennemsnitlig præferencescore for hver af de fem udrensnings-/tyn-
dingsstyrker (højeste score = 10, laveste score = 1, n = 401). Signaturer: ● = 
den danske befolkning, ♦ = forstfolk, ■ = skov- og naturressourcestuderende, 
▲ = park- og landskabsforvaltere.
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For befolkningen betyder tyndings-
kvas og bevoksningens rækkestruk-
tur mest, hvorimod antallet af træer 
er mindre afgørende. Den alminde-
lige skovgæst er således stort set lige-
glad med, hvordan og hvor meget 
der bliver tyndet, men foretrækker 
et velordnet indtryk med træer på 
række og ingen tyndingskvas i skov-
bunden.

Tidligere analyser har vist, at be-
folkningen generelt ikke bryder sig 
om nåletræer på række (Jensen & 
Koch 1997). Når det omvendte gør 
sig gældende for eg, kan det skyl-
des, at den lyse egeskov virker mere 
åben og indbydende end nåleskov. 
Dernæst kan et rækkemellemrum 
her måske illudere en lettilgængelig 
skovsti og give mulighed for et in-
teressevækkende indblik ind i eller 
gennem bevoksningen.

Professionelle skov- og naturfor-
valtere og studerende grupperer 
billederne tydeligt efter bevoks-
ningstæthed. Udrensningens styrke 
eller det tilbageværende antal træer 
i bevoksningen er således afgørende 
for deres personlige rekreative præ-
ferencer. Forekomst af tyndingskvas 
er ikke afgørende, men for park- 
og landskabsforvaltere er tilstede-
værelsen af blå himmel et væsentligt 
kriterium.

Professionelle har - i modsætning 
til den almindelige befolkning - en 
umiddelbar forståelse for, at kvas ret 
hurtigt forsvinder. De ser kvas som 
et midlertidigt, nødvendigt element 
for at opnå en bestemt skovtype. 

Også skovtypen (her i form af 
bevoksningstætheden) har man som 
professionel en skarpere holdning 
til. Derfor bliver antallet af tilbage-
værende træer eller udrensningens 
styrke afgørende for det foretrukne 
skovmiljø til rekreation.

Konklusion
Vores resultater illustrerer tydeligt, 
at uddannelse og uddannelsesbe- 
tingede normer for, hvordan skoven 
’bør’ se ud, kan være afgørende for 
de valg, vi gør.

Park- og landskabsforvalteres 
præference for solitærtræer på blå 
baggrund tegner en skarp profil af 
en stærkt normdannende uddannelse. 

Måske gør det samme sig gældende 
for skovbrugsstuderende. Med deres 
præference for tætte bevoksninger 
tenderer de i modsat retning, hvad 
angår skov- eller landskabsdesign. 
Man kan i den forbindelse spekulere 
over, om det generelt øgede fokus 
på ’urørt skov’, er medvirkende til 

at skabe en generel opfattelse af tæt 
skov som ’god’ skov.

Professionelle forstfolk, som reelt 
er dem, der i øjeblikket afgør, hvor-
dan vores unge egebevoksninger 
skal se ud, er i god overensstem-
melse med befolkningens rekreative 
præferencer for udrensning af ung eg. 

Den indifferente holdning til tyn-
dingskvas indikerer imidlertid, at 
der kan være behov for enten at 
håndtere kvaset anderledes eller at 
kommunikere om, hvorfor kvaset er 
der, og hvad betydning det har for 
skovmiljøet og for skovens vækst og 
udvikling.

Tak

Forsøgene og undersøgelsen modtog støtte 

i 2002-07 via to bevillinger til projekter 

om udrensning i eg fra Naturstyrelsens 

ordning for praksisnære forsøg og 2004-07 

via en bevilling fra Nordisk Ministerråd til 

projektet AFFORNORD om skovrejsningens 

betydning for økosystemer og befolkning 

i Norden. Supplerende dataindsamling 

og analyser er udført 2009-12 som et led 

i Claudio Petucco’s eksamensarbejde på 

Euroforester-uddannelsen ved Sydsvensk 

Skogsvetenskap, Sveriges Lantbruksuniver-

sitet (Petucco 2011).
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Offentlig annoncering af 
Natura 2000-basisanalyser
Planprocessen frem mod Natura 2000-planer for 2016-21 
igangsættes med offentliggørelse af basisanalyser for 
hvert af de 252 udpegede Natura 2000-områder. Natura 
2000-planerne gennemfører dele af EU’s habitat- og 
fuglebeskyttelsesdirektiver.

Basisanalyserne er efter miljømålslovens § 42 stk. 2, 
grundlag for drøftelser med berørte interessenter om 
muligt indhold af de kommende planforslag. 

Basisanalyserne præsenterer landsdækkende og 
offentliggjorte data: Kortlægning af habitatnaturtyper  
og levesteder for arter, vurdering af naturtilstand og 
foreløbig vurdering af trusler.

Basisanalyserne er fra den 20. december 2013 tilgænge-
lige på www.nst.dk
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I 2014 er der tre messer i 
Danmark og to messer i 
Midtsverige med maskiner 
til skov og natur. 

Den store udenlandske 
messe er Interforst i Mün-
chen.

Der er i 2014 mange muligheder for 
at tage på messer og se maskiner 
til skovbrug, naturpleje mv. I denne 
artikel omtaler vi en række messer 
og nævner hvor mange udstillere 
og besøgende der var på den for-
rige messe.

Danske skovmesser
*  Skov & Teknik (primært skov-

brug). 22. maj 2014. 90 udstillere. 
Langesø, Fyn. www.langesoe.dk 

*  Langesømessen (primært pynte-
grønt). 21. august 2014. 130 udstil-
lere, 2700 besøgende. Langesø, 
Fyn. www.langesoe.dk 

*  Agromek (primært landbrug, men 
også naturpleje og energi). 25.-28. 
november 2014. 532 udstillere, 
45.000 besøgende. Messecenter 
Herning. www.agromek.dk 

Svenske skovmesser
I Sverige er der to skovmesser som 
ligger kun 150 km fra hinanden.

MellanskogsElmia
Skovejerforeningen Mellanskog har 
tre gange afholdt en messe i eget 
regi, Mellanskogsmässan. Nu går 
de sammen med Elmia - som er et 
messecenter i Jönköping der ar-
rangerer mange forskellige messer i 
løbet af året. 

Den ny messe hedder Mel-
lanskogsElmia og afholdes d. 22.-23. 
august i Sala. Det ligger på højde 
med Uppsala og ikke langt fra 
Østersøen. 

Lokaliteten er et areal op til 
Västmanlands Naturbruksgymnasium 
i Saladamm, 7 km nordøst for Sala. 
Gymnasiet har 4 linjer – landbrug, 
skov, dyr og byggeri.

Mellanskogsmässan i 2012 havde 
116 udstillere og 6700 besøgende. 
www.mellanskogselmia.se

Skogsmaskindagarna
En helt ny messe hedder Skogs-
maskindagarna og afholdes d. 6.-7. 
juni i Karlskoga. Det ligger mellem 
Karlstad og Örebro, og på højde 
med Stockholm. Lokaliteten er en 

gammel flyveplads, og skovmaski-
ner demonstreres i det tilstødende 
skovområde.  
www.skogsmaskindagarna.se 

ARRANGEMENTER
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Stort udvalg af skovmesser

Akku-save i skoven
En af særudstillingerne på Inter-
forst omhandler batteridrevne 
motorsave. 

Akku-save er velegnede til op-
gaver hvor man ikke skal skære 
meget træ på kortest mulig tid. 
Det kan være opførelse af anlæg 
til jagt eller friluftsliv, opsætning 
af hegn, beskæring af træer langs 
veje, friskæring af veje efter 
stormfald mv. 

Akku-saven lækker ikke benzin 
mens den ligger i bilen. Den udle-
der ikke udstødningsgasser, den 
larmer mindre, og den starter 
med det samme. Vedligeholdelsen 
af en akku-sav er simplere, og 
man skal ikke rengøre luftfilter 
eller køleribber. 

Ulempen er den begrænsede 
kraft i batteriet. Der findes dog 
modeller som kan sammenlignes 
med benzin-save på 2 hk og som 
kan opnå en kædehastighed på 
20 m/sek. 

De nuværende batterier har 
kapacitet til omkring 30 minutters 
arbejde, men teknologien forbedres 
til stadighed.

Stihl 160 C-BQ er et eksempel på 
en akku-sav som kan klare grene 
op til 20 cm.

Langesø er igen ramme om Skov og 
Teknik messen.



Udenlandske messer i 2014
2014

*  Euroforest. Saint-Bonnet-de-Joux, 
Bourgogne, Frankrig. 19.-21 juni 
2014. 350 udstillere, 35.000 besø-
gende. www.euroforest.fr

*  Interforst. München, Tyskland. 16.-
20. juli. Se nærmere i boks.

*  Finnmetko. Jämsä, Finland. 28.-30. 
august 2014. 350 udstillere, 34.000 
besøgende. www.finnmetko.fi 

*  Eko-Las. Mostki, Polen (vest for 
Poznan). 4.-6. september 2014. 130 
udstillere, 5.500 besøgende.  
ekolas@mtp.pl 

Messer i 2015-2017
2015

*  SkogsElmia. Jönköping, Sydsverige. 
4.-6. juni 2015. 320 udstillere, 
33.000 besøgende.  
www.elmia.se/sv/skogselmia/ 

*  Skogsnolia. Umeå, Nordsverige. 
11.-13. juni 2015. 220 udstillere, 
15.000 besøgende.  
www.nolia.se/skogs 

*  Austrofoma. Oberösterreich, 
Østrig. Oktober 2015. 130 udstil-
lere, 20.000 besøgende.  
www.austrofoma.at 

2016

*  KWF-Expo. Bayern, Sydtyskland. 
Juni 2016. Messen i 2012 i Nord-
tyskland havde 534 udstillere og 
50.000 besøgende.  
www.kwf-tagung.de 

2017

*  Wood. Jönköping, Sverige. 7.-10. 
juni 2017. 500 udstillere, 54.000 
 besøgende. www.elmia.se
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Interforst 2014 
Interforst er den største udenlandske skovmesse i 2014. Som den eneste 
af de store skovmesser afholdes den på et messeareal i et byområde, 
dels i messehaller, dels på et udendørs areal. Det foregår i Tysklands 
tredjestørste by, München, tæt på Alperne.

Messen afholdes midt i sommerferien, 16.-20. juli 2014. For fire år siden 
var der 410 udstillere og 50.000 besøgende, heraf 7.000 fra udlandet. I år 
ventes 450 udstillere som kan boltre sig på et areal af 7 ha, og man håber 
på mere end 50.000 besøgende.

Der vises udstyr til alle dele af skovbruget, med hovedvægt på maski-
ner til skovning og transport. Hertil kommer udstyr til kulturanlæg og 
–pleje, lastbiltransport, oparbejdning og lagring af rundtræ, sikkerhed og 
førstehjælp, samt IT-løsninger til opmåling, kommunikation og ledelse.

På tyske messer skal deltagerne også lære lidt undervejs, og derfor har 
man tradition for at afholde en kongres under messen. Om formiddagen 
med foredrag af mere videnskabelig karakter, og om eftermiddagen er 
der lagt op til debat med praktikere. 

Tysklands skovtekniske institut står for fire særudstillinger med temaer 
om beskyttelse af skovøkosystemer, bæredygtig udnyttelse af træ til 
energi, forbedring af sikkerheden ved skovarbejde og en ”app-arena” 
hvor man kan afprøve forstlige apps til smartphone.

Der afholdes også bayerske skovarbejdermesterskaber på messen.
Kommer man med bil følger man E45 mod München og videre i en bue 

øst om byen mod Salzburg / Innsbruck. Ved udfletningen 17 München Ost 
vælges motorvej A94 mod München, og efter 5 km er man ud for Messe 
München. Afstanden fra København er 990 km, og det tager 11 timer.

Der er tog til München. Der er direkte fly fra København med SAS og 
Lufthansa til ca 1600 kr retur. Billigst er AirBerlin via Düsseldorf til ca 
1300 kr retur. Fra Billund er det KLM via Amsterdam til ca. 1600 kr. 
Hjemmesiden giver oplysninger om hoteller og overnatning.

Flere informationer på www.interforst.de (på tysk og engelsk)

Interforst afholdes i et messecenter, dels i haller, dels på en udendørs plads.



Antallet er faldet fra om-
kring 40.000 par i 2005 til 
24.500 i 2013. 

Som årsager peges på 
mindre fødemængder, jagt 
i vinterkvarterer, flere kolde 
vintre, samt ræv og havørn 
i nogle af kolonierne.

Fra midten af 90’erne til midten af 
00’erne var der omkring 40.000 re-
der med skarver i Danmark. Men i 
de sidste ti år er antallet faldet, og i 
2013 blev der kun talt 24.532 reder.

Antallet af kolonier er vokset 
støt til nu 65. De fleste kolonier er i 
nærheden af kysterne samt i enkelte 
større søer inde i landet. 

Tidligere tiders meget store ko-
lonier på mellem 4.000 og 8.000 par 
findes ikke mere:

Brændegård Sø på Sydfyn er 
faldet fra 6000 midt i 90’erne til 1747 
par i 2013.

Vorsø i Horsens Fjord havde næ-
sten 5000 midt i 90’erne, men er en 
skygge af sig selv med kun 387 par 
i dag

Ormø i Smålandsfarvandet er 
gået  fra næsten 5000 i starten af 
90’erne til 1048 par i 2013. 

Tofte Sø i Lille Vildmose er faldet 
fra omkring 4000 i 2005 til 878 par 
i 2013.

Disse optællinger fremgår af den 
seneste rapport fra DCE – Nationalt 
Center for Miljø og Energi under År-
hus Universitet.

Mange årsager
Der nævnes en række mulige årsager 
til de senere års fald i yngleantallet.

- Skarverne spiser fisk, og derfor 
begyndte man i 2004 at regulere 
bestanden i nogle af kolonierne af 
hensyn til fiskeriet. Mellem 2.600 og 
7.200 reder blev hvert år olieret, så 
de ikke kunne klække. 

Kolonierne er i dag generelt min-
dre end tidligere, og i 2013 blev der 

kun foretaget indgreb i 6 kolonier 
med 1.493 reder. Et af disse steder 
var Saltholm hvor 301 reder blev 
olieret af hensyn til flysikkerhed. 

- Dødeligheden blandt unge og 
voksne skarver er steget. Dansk Or-
nitologisk Forening peger på at der 
i Frankrig, Schweiz og Sydtyskland 
skydes op til 35.000 skarver om 
året. I nogle områder skræmmes 
fuglene væk fra fiskerige søer, eller 
de jages bort fra deres overnat-
ningspladser. 

Jagt og skræmning stresser fug-
lene og betyder, at deres kondition 
er ringere når de kommer til Dan-
mark. En fugl i dårlig foderstand 
lægger færre æg og fostrer færre 
unger end en artsfælle i god form,

- Nogle af kolonierne på jorden 
generes af ræve som skræmmer 
fuglene og æder ungerne.

- Nogle kolonier forstyrres af hav-
ørne. Havørnen er skarvens eneste 
flyvende, naturlige fjende og den 
eneste, der kan true skarven på små 
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Bestanden af skarv

næsten halveret

Skarverne lever i dag i flere og mindre kolonier end før, og det er kun en mindre del af kolonierne som er placeret i træer.



holme og i toppen af høje træer, 
hvor skarven typisk yngler.

Erling Krabbe fra Naturstyrelsen 
fortæller således: ”Det skaber en 
utrolig ravage, når en havørn an-
griber en skarvkoloni. Skarverne 
skynder sig væk fra rederne, mange 
flygter, mens andre begynder at 
stjæle redemateriale fra naborederne. 
På den måde bliver rederne split-
tet ad, og æg og unger går tabt. 
Det tager lang tid for skarverne at 
komme sig over uroen, og nogle 
når slet ikke at yngle. 

Havørnen genindvandrede til 
Danmark i 1995, og i 2013 ynglede 
der over 50 par.

- Fødegrundlaget af fisk i de lav-
vandede danske farvande er blevet 
ringere de seneste 10-15 år. En skarv 
skal helst fange 500 gram fisk om 
dagen inden for en afstand af 25-30 
kilometer fra kolonien. Hvis den skal 
længere væk går det ud over frugt-
barheden.

- I 2010 og 2011 har der været 
kolde vintre langt ned i Europa, og 
det har givet større dødelighed end 
normalt. Mange af de overlevende 
skarver har været i dårlig form, da 
ynglesæsonen begyndte.

- I 2013 faldt antallet af reder med 
10% (2830 par) i forhold til året før. 
Det skyldes formentlig det meget 
kolde forår som gjorde at en del 
skarver helt undlod at yngle.

Måske omkring 25.000 par
DCE venter at der også i de kom-
mende år nedsat ynglesucces og/

eller faldende overlevelse blandt 
unge og voksne skarver. 

Hvis bestanden skulle gå frem 
igen vil det næppe ske med samme 
hast som i 80’erne, og den vil 
næppe igen komme op omkring 
40.000 ynglepar. På længere sigt 
passer fødegrundlaget i Danmark til 
omkring 25.000 par.

DOF: Tilbagegang  
bekymrende
Dansk Ornitologisk Forening er 
bekymret over den fortsatte tilba-
gegang for skarven. Den danske for-
valtningsplan skal revideres i år, og 
her vil DOF påpege, at Danmark har 
et særligt ansvar som et af skarvens 
kerneområder. 

DOF accepterer, at der kan ske en 
lokal bortskræmning og bekæmpelse 
af skarver visse steder, hvor skarven 

udgør en væsentlig og dokumenteret 
trussel mod sårbare fiskearter som 
laks, stalling og snæbel. 

DOF mener at bestanden af 
skarver i Danmark nu er så langt 
nede, at staten bør overveje helt at 
droppe den generelle regulering af 
reder i kolonierne.

sf

Litteratur

Danmarks ynglebestand af skarver i 2013. 

Bregnballe, T., Hyldgaard, A.M. & Ther-

kildsen, O.R. 2013. Aarhus Universitet, 

DCE – Nationalt Center for Miljø og 

Energi, 30 s. - Teknisk rapport fra DCE - 

Nationalt Center for Miljø og Energi nr. 

26. Se www.dce.au.dk 18.9.13

www.dof.dk 23.9.13

www.nst.dk 19.9.13

Foto: Jan Skriver
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Tv. ses den geografiske fordeling af kolonier i forskellige 
størrelser. Herover ses antallet af ynglepar i 1973-2013. 
Antallet af par, som blev forhindret i at få unger som 
følge af forvaltende tiltag er vist nederst; dette antal ind-
går i det samlede awntal ynglepar. 
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Af Anders Erik Billeschou*) 

Forskerne er uenige, men 
ingen af arterne i Habitat-
direktivet er truet af mangel 
på dødt ved. 

Habitatskovenes ”gun-
stige bevaringsstatus” er 
derfor ikke afhængig af 
mængden af dødt ved. 

Men det er helt uafklaret 
hvor mange veterantræer 
og træruiner der er nød-
vendige

Forskerne på vores universiteter i 
Aarhus og København kan ikke blive 
enige om hvor meget dødt ved sko-

vens dyr og planter har behov for. 
Uenigheden er blevet stærkt mar-

keret i forbindelse med en aktuel 
indberetning til EU om tilstanden 
i de skove der ligger i habitatom-
råderne. Det er områder der er 
udvalgt efter Habitatdirektivet for 
at beskytte værdifulde naturtyper i 
Unionen; herunder især at sikre le-
vesteder for en række dyre- og plan-
tearter af fællesskabsbetydning. 1)

I Danmark har vi udlagt mere 
end 250 områder. Heraf udgør 
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Hvor meget dødt ved 
skal vi have i vores skove?

Dødt ved i Grib Skov, november 2012.

*) AEB Consult, Forest and Nature Ma-

nagement, tidligere vicedirektør i Skov- 

og Naturstyrelsen



habitatskovene ca. 20.000 ha, det 
svarer til godt tre procent af vores 
samlede skovareal på ca. 600.000 
ha. Habitatskovene er en del af EUs 
Natura 2000 områder som tillige 
omfatter de øvrige naturtyper i Ha-
bitatdirektivet, EF-fuglebeskyttelses-
områderne og Ramsarområderne.

Miljøministeren vil have 
klare svar
Miljøministeren vil have forskernes 
uenighed bilagt og har derfor bedt 
dem om at få afklaret deres tekniske 
uenigheder. Hun vil vide hvor meget 
dødt ved der skal til, før habitatsko-
vene har ”gunstig bevaringsstatus”. 
2) Den gunstige bevaringsstatus 
skal sikre at de arter der er nævnt i 
habitatdirektivet, har det godt. 

Men spørgsmålet om hvor meget 
dødt ved der skal efterlades på skov-
bunden for at opfylde habitatdirekti-
vet, er meget enkelt at svare på. Der 
er ikke nogen af habitatarterne der 
er truet af mangel på dødt ved. 

Habitatdirektivets artslister er ud-
tømmende, og der er ikke hjemmel 
til at inddrage andre arter. Gunstig 
bevaringsstatus er derfor ikke af-
hængig af mængden af dødt ved.

Habitatdirektivets skovarter
Habitatdirektivet har udpeget om-
kring 700 dyre- og plantearter til 
vands og til lands som specielt op-
mærksomhedskrævende; heraf ca. 
160 arter der lever eller har levet i 
Danmark inkl. havet omkring os. 3) 

Fuglene hører hjemme i EF-fug-
lebeskyttelsesdirektivet. De er ikke 
afhængige af dødt ved efterladt på 
skovbunden. 

Det er der heller ikke nogen af de 
danske habitatarter der er. Men der 
er sytten arter som er afhængige af 
gamle træer i eller udenfor skovene 
(bytræer, herregårdsparker, alleer, 
o.l.). Se tabellen. Kun seks af de syt-
ten arter er opført på Den danske 
Rødliste som truede. Ingen af dem 
er kritisk truede. 4)

Flagermusene kan lide hultræer, 
fem af dem er kategoriserede som 
sårbare på Den danske Rødliste. 

Kun en enkelt, bredøret flagermus, 
har moderat ugunstig status. Re-
sten har enten gunstig eller ukendt 
status. Nogle flagermus har både 
sommer- og vinterkvarter i skoven, 
mens andre benytter kalkgruber og 
andre huler under jorden, kældre, 
kirkelofter og bygninger i byer eller 
på landet.

Den ”prioriterede” bille, eremitten, 
lever i gamle træer og træruiner der 
endnu er lidt liv i. Når træerne en-
delig dør hænger eremitten ved lidt 
endnu, men ikke ret længe. Eremit-
ten er kategoriseret som moderat 
truet på rødlisten, men dens status 
bedømmes som stærkt ugunstig.

Stellas mosskorpion har samme 
behov som eremitten, men den er 
sammen med de øvrige mosskorpio-
ner endnu ikke tilstrækkelig velbe-
skrevet til at blive optaget på Den 
danske Rødliste. Det kan derfor ikke 
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NOVANA
rapportering til 

EU 
for perioden 

2001-2006

Eremit moderat truet II+IV x stærkt ugunstig

Bredøret flagermus sårbar II+IV x moderat ugunstig

Damflagermus sårbar II+IV x gunstig

Skægflagermus sårbar IV x gunstig

Frynseflagermus sårbar IV x ukendt status

Brandts Flagermus sårbar IV x ukendt status

Dværgflagermus ikke truet IV x gunstig

Vandflagermus ikke truet IV x gunstig

Brunflagermus ikke truet IV x gunstig

Langøret flagermus ikke truet IV x gunstig

Skimmelflagermus ikke truet IV x gunstig

Sydflagermus ikke truet IV x gunstig

Troldflagermus ikke truet IV x gunstig

Pipistrellflagermus ikke truet IV x ukendt status

Bechsteins flagermus
utilstrækkelige 
data

II+IV x ukendt status

Nordflagermus
ikke mulig at  
bedømme

IV x ukendt status

Stellas mosskorpion kan ikke 
rødlistevurderes

II x ukendt status

Grøn buxbaumia II (x) stærkt ugunstig

Habitatarter afhængige af skov og/eller gamle træer  
udenfor skoven. 
Arter på bilag II kræver så streng beskyttelse at medlemslandene skal ud-
pege habitat områder, hvor der skal tages særlige hensyn og der ikke må 
foretages indgreb, der forringer artens udbredelse. 
Arter på bilag IV kræver streng beskyttelse. Medlemslandene skal træffe 
foranstalt ninger der sikrer de nævnte arters naturlige udbredelsesområde. 
NOVANA er det nationale overvågningsprogram for natur og vandmiljø, og 
danner grundlag for indberetninger til EU om bl.a. habitatarternes status.

1) Indberetningen er omtalt i nyheder pr. 

19.12.13 på www.nst.dk og 

 www.skovforeningen.dk

2) Interview i Politiken 19.12.2013.

3) Antal habitatarter ændres løbende, og 

de forskellige kilder oplyser forskellige 

antal af relevans for Danmark. Uover-

ensstemmelserne vedrører ingen arter 

der lever på dødt ved eller i træruiner.

4) For yderligere information om rødlisten 

henvises til min artikel i Skoven 11 

2013.



bedømmes om den er truet. Dens 
status er ukendt.

Bladmosset grøn buxbaumia er 
ligesom de øvrige mosser, endnu 
ikke blevet optaget på Den danske 
Rødliste. Grøn buxbaumia er meget 
svær at erkende. Dens blade er så 
små at de ikke ses, og dens frugt-
legemer er kun nogle få millimeter 
store. Det er derfor nærmest umu-
ligt at bedømme hvordan den trives 
i Danmark. 

Den kan findes på både dødt ved 
og direkte på jorden i skovbunden 
eller langs vejene. Den trives på dødt 
ved, men er ikke afhængig af det. 

Dens status blev beskrevet som 
stærk ugunstig ved indberetningen 
til EU i 2007. Der er en ny indberet-
ning på vej for perioden 2007-2012. 
Det må forventes at mossets status 
bliver mere positiv, da den er fundet 
mange steder siden 2007. 5)

Spørgsmålet er derfor ikke hvor 
meget dødt ved der skal efterlades 
på skovbunden, men hvor mange 
gamle træer og træruiner der er be-
hov for. 

Habitatskovene
Habitatskovene har ifølge Habi-
tatdirektivet egne værdier som 
skovnaturtyper. Det gælder især de 

skovbevoksede tørvemoser og elle- 
og askeskove ved vandløb, søer og 
væld. Mange af disse ”EU-priorite-
rede” skove er selvgroede og uden 
intensiv skovdrift. De udgør ca. en 
tredjedel af habitatskovene. 

Langt den største del af de øvrige 
habitatskove er kulturskove der 
har været under mere eller mindre 
intensiv skovdrift i generationer. 71 
% er bøgeskov fordelt på 4 skovna-
turtyper, og 25 % er egeskov fordelt 
på 3 skovnaturtyper. De sidste 4 % 
er selvsåede bestande af hjemme-
hørende træarter i kystklitterne.

Hvordan vores kulturskove er 
blevet forvandlet til skovnaturtyper 
og nu skal bedømmes med natur-
skovens karakteristika, er mig gan-
ske ubegribeligt. Et kunstgreb med 
uoverskuelige konsekvenser.

Habitatdirektivet forlanger at na-
turværdierne i de udlagte områders 
skove ikke forringes og ser selvføl-
gelig gerne at de bliver forbedrede; 
hvis det er muligt. Der er hverken 
krav om specifikke mængder af dødt 
ved, eller at skovene skal udlægges 
urørt og uden skovdrift. Heller ikke 
selvom der er mange forskere i 
biodiversitet som ønsker at udlægge 
direktivet på denne måde. Den slags 
krav og indgreb kan kun gennemføres 
ved hjælp af dansk lovgivning.

Oprettelsen af EUs Natura 
2000-projekt som habitatskovene 
er en del af, har givet anledning 
til mange misforståelser over hele 
Europa. Den mest udbredte mis-
forståelse er ifølge Europa-Kom-
missionen, at Natura 2000 tjener 
til at etablere et system af rene 
naturreservater hvor der ikke kan 
foregå nogen økonomisk aktivitet. 6) 
Kommissionen fastslår ”I mange til-
fælde er det selve den menneskelige 
påvirkning, der har bidraget til ud-
viklingen af et økologisk værdifuldt 
habitat.” 

Kommissionen skriver videre at 
”Så længe der kan opretholdes eller 
genoprettes en gunstig bevarings-
status i kombination med den kom-
mercielle forvaltning af skove, som 
forventes på de fleste skovlokaliteter, 
kan de økonomiske aktiviteter fort-
sætte uden væsentlige ændringer.” 

Det ser ud som om de uenige 
forskere har overset eller tilsidesat 

Europa-Kommissiones vejledning 
om habitatskovene. 

Habitatskovenes naturværdier må 
ifølge direktivet ikke forringes. Men 
det blev der allerede taget højde for 
i skovloven for mere end en snes år 
siden. 

Der står stadig i skovloven at 
”Bevarings værdige egekrat skal 
bevares som egekrat. Ydre skov-
bryn af løvtræer og buske på fred-
skovspligtige arealer skal bevares. 
Søer, moser, heder, strandenge 
eller strandsumpe, ferske enge og 
biologiske overdrev, der hører til 
fredskov, og som ikke er omfattet af 
naturbeskyttelseslovens § 3, fordi 
de er mindre end de deri fastsatte 
størrelses grænser, må ikke dyrkes, 
afvandes, tilplantes eller på anden 
måde ændres.”

Dødt ved i alle skovene
Om der er nok dødt ved i de danske 
skove som helhed, habitatskov eller ej, 
er en anden sag. De 160 habitatarter 
udgør kun en halv procent af vores 
mere end 35.000 dyre- og plantearter. 

Vi har mange arter der ikke er 
med på habitatlisterne. En del af 
dem lever af at nedbryde dødt ved: 
biller og andre insekter, mosser, la-
ver og en lang række svampe delta-
ger i nedbrydningen af dødt ved til 
muld og mineraler. 

NATURVÆRDIER
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6) Europa-Kommissionens Fortolkningsvej-

ledning for Natura 2000 og skove - Ud-

fordringer og muligheder. Se  

http://ec.europa.eu/environment/nature/

info/pubs/docs/nat2000/n2kforest_da.pdf

Eremitten er en bille som lever i 
gamle træer og træruiner. Den er 
24-32 mm lang. Den betegnes som 
moderat truet på rødlisten, men dens 
status bedømmes som stærkt ugunstig. 
(Forside af rapport fra DCE).

Stellas mosskorpion har samme behov 
som eremitten, men den er sammen 
med de øvrige mosskorpioner endnu 
ikke tilstrækkelig velbeskrevet til at 
blive optaget på Den danske Rødliste. 
Det kan derfor ikke bedømmes om 
den er truet. Dens status er ukendt. 
Mosskorpionen er få mm lang, og der 
kræves ofte en god stereolup til arts-
bestemmelse. Den lever af nematoder, 
mider eller andre leddyr som slås ihjel 
med gift i pedipalperne.5) Se min artikel i Skoven 11 2013.

Videnskabelig rapport fra DCE – Nationalt Center for Miljø og Energi nr. 50 2013
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Men vi kommer helt og aldeles 
til kort, når vi skal bedømme hvor 
meget dødt ved der er nødvendigt, 
for at alle disse arter kan trives. 
Det er ikke mindst det, de sidste 
par års til tider heftige skovdebat 
har handlet om. 

Der er mange meninger om hvor 
meget dødt ved der er nødvendigt 
for ”nedbrydernes” overlevelse, 
og om hvilke tiltag der skal sættes 
i værk, for at sikre dem. De mest 
rabiate ønsker at al skovdrift i 
Danmark skal høre op og de nys 
stormfældede tusindvis træer skal 
blive liggende. 

Nogle mener at vi kan klare ud-
fordringen ved udlæg af en mindre 
del af skovarealet som urørt skov. 
10 % af skovarealet har ofte været 
nævnt. Vi har allerede 7 % urørt skov. 

Andre hævder at hensynet til 
den del af dyre- og plantelivet der 

lever i gamle træer og dødt ved, 
kan integreres i det almindelige, 
flersidede skovbrug. Her tages der 
allerede hensyn til skovens mange 
ikke-materielle værdier: friluftsliv, 
biodiversitet, miljøbeskyttelse, kul-
turhistorie, m.m.m. 

Konceptet ”flersidigt skovbrug” 
har ifølge kommissionen en central 
placering i EUs skovbrugs strategi og 
nyder bred anerkendelse i Europa. 
Konceptet rummer alle de værdier, 
skove kan tilbyde samfundet (økolo-
giske, økonomiske, beskyttende og 
sociale funktioner). 

Endelig er der dem der er over-
bevist om at dagens skove rummer 
tilstrækkelige mængder dødt ved 
og træruiner til at tilfredsstille fla-
germusene og ”nedbryderne”. De er 
i god overensstemmelse med kom-
missionens fortolkningsvejledning: 
”I mange tilfælde er det selve den 

menneskelige påvirkning, der har bi-
draget til udviklingen af et økologisk 
værdifuldt habitat.”

Skab enighed blandt  
forskerne
Jeg håber miljøministeren vil holde 
fast i at forskerne skal se at blive 
enige om, hvor meget dødt ved de 
truede skovarter har behov for. Det 
er næppe nogen simpel opgave, 
men den er meget vigtig for at 
kunne træffe de rigtige beslutninger 
i vores naturforvaltning. 

De arter der er listet i habitat-
direktivet, klarer sig fint uden mere 
dødt ved i vores skove. Og derfor 
er habitatskovenes ”gunstige be-
varingsstatus” ikke afhængig af 
mængden af dødt ved efterladt på 
skovbunden. 

Hvor mange veterantræer og 
træruiner der er nødvendige for 
flagermusene, eremitten og Stellas 
mosskorpion, er helt uafklaret. Men 
det synes at være en overkommelig 
opgave at finde ud af. Det drejer sig 
om meget få arter.

Fotos: 

Grib Skov og Suserup Skov: A. E. Billeschou. 

Eremitten: Philip Francis Thomsen. To 

biller er gengivet på forsiden af en rap-

port fra DCE i januar 2013 om overvåg-

ning af udvalgte plante- og dyrearter 

som er omfattet af Habitatdirektivet. 

Se www.dce.au.dk 

Stellas mosskorpion: Mogens Holmen.
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Europa-Kommissionens fortolknings-
vejledning som citeres flere steder i 
artiklen.

Træruin i Suserup Skov.

Natura 2000 og skove
»Udfordringer 

og muligheder«

Fortolkningsvejledning

Europa-
Kommissionen
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Hvad er godt skovmandskab?

Af Nora Skjernaa Hansen,  
skovpolitisk medarbejder i 

 Danmarks Naturfredningsforening. 

Habitatdirektivet i al ære. Det ER 
vigtigt, hvordan vi håndterer de 
internationale forpligtelser og den 
aktive indsats på de 3 % af skovare-
alet (20.000 ha), der er udpeget som 
skovnaturtype i et Natura 2000-om-
råde. Men lad ikke diskussionen om 
10 eller 40 m3 dødt ved per ha blo-
kere for en bredere diskussion om, 
hvad vi vil med de danske skove.

I min optik er godt skovmand-
skab at bruge sin skov på en måde, 
som bevarer og beriger skovens 
natur. Herunder mangfoldigheden af 
arter i skoven. Naturgrundlaget er 
faktisk udgangspunktet for al biolo-
gisk produktion og alle andre nytte-
virkninger af skoven.

Enhver skovejer kan på eget 
initiativ bevare og berige de mest 
unikke og vigtige naturområder i 
sin skov. Det er der heldigvis nogle, 
som gør, måske helt enkelt for sin 
egen fornøjelses skyld. Tænk, hvis 
vi kunne indrette samfundet, så det 
var billigst og enklest for den en-
kelte at handle FOR natur og miljø?

For at få en rigtig effektiv og lang-
sigtet bevarelse af biodiversiteten, 
er vi også nødt til at kigge ud over 
den enkelte ejendom. DN mener, at 
20 % af Danmarks skovareal skal 
forvaltes med biodiversitet som ho-
vedformål. De 20 % skal udvælges 
efter effekt for biodiversiteten, dvs. 
med udgangspunkt i eksisterende 
naturperler.

Nu, hvor de danske skovnatur-
typer retmæssigt er vurderet som 
i ugunstig bevaringsstatus, starter 
diskussionen for alvor om, hvad der 
skal til for opnå gunstig bevarings-
status.

Habitatdirektivets artikel 1e (sid-
ste linje) slår fast, at en naturtype 
kun kan være i gunstig bevarings-
status, hvis ”bevaringsstatus for de 
arter, der er karakteristiske for den 
pågældende naturtype, er gunstig”.

Det store spørgsmål er så, hvilke 
arter, der her er tale om. I den dan-
ske direktivtekst bruges benævnel-
sen ”karakteristiske” arter, men det 

skyldes en fejloversættelse. I andre 
udgaver bruges er benævnelsen ”ty-
pical/typiska/typiques” arter.

Karakteristiske arter er de få 
banale, almindeligt forekommende 
og meget synlige arter, som i sin 
tid blev brugt til at identificere og 

afgrænse naturtyperne indenfor 
Natura 2000-områderne. For skovna-
turtypen ”Bøgeskov på morbund 
uden kristtorn” er disse arter så-
ledes bøg, bølget bunke, skovjom-
fruhår, ørnebregne og blåbær. De 
fortæller os ikke, hvordan den føl-
somme skovnatur har det.

De typiske arter skal derimod, 
ifølge EU-vejledningen til artikel 17, 
være paraply-arter, som indikerer 
forekomst af en bredere gruppe af 
arter, der har specifikke krav til 
levestedet. De skal desuden være 
følsomme overfor forandringer i 
naturtypen (såkaldte ”early warning” 
arter).

Lad os få en forvaltning af 
skovnaturtyperne, som også tager 
hensyn til disse mere følsomme og 
krævende arter, der repræsenterer 
naturtypens mangfoldighed af liv. 
Kun herved kan vi opnå gunstig be-
varingsstatus.

Og det er jo egentlig ikke noget 
underligt i. En skov ER jo ikke kun 
en samling af træer, eller? 

Kilde: 

Vejledningen til artikel 17 om indberetning 

af naturtyper og arters bevaringsstatus: 

”Assessment, monotoring and reporting 

under Article 17 of the Habitat Directive: 

Explanatory Notes & Guidelines. Final 

Draft October 2006”.
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Lad os få en forvaltning af skovnatur-
typerne, som også tager hensyn til de 
mere følsomme og krævende arter.



Logset skovningsmaskine
Nr. 2 i Danmark
Logset leverede i november sin 
anden skovningsmaskine i Danmark. 
Der er tale om Logsets næststørste 
model, 8H GT med en motor på 7,4 
l og 205 kW. Den har en kran med 
10,3 m rækkevidde, og hele maski-
nen vejer 19 tons. 

Den glade køber var Tommi 
Hedebo fra Hedebo Skovservice i 
Ejstrupholm. Maskinen blev leveret 
af Brian Meyer Pedersen fra den 
danske forhandler, Euromatic ApS, 
samt instruktør Pasi Hangasmäki fra 
Logset Finland. 

Skovningsmaskinen er på en 
række punkter tilpasset efter ønsker 
fra føreren. Straks efter blev maski-
nen sat på prøve med oparbejdning 
af stormfald, og det forløb tilfreds-
stillende.

Logset oplyser at man satser på 
det danske marked og har gjort en 
del for at tilpasse maskinen til 
danske forhold.

Kilde: Pressemeddelelse
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AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.



En finsk maskine til udrens-
ning og førstegangstynding 
fælder og presser stammer 
i baller i én operation. 

Ballerne håndteres let med 
kran og grab og hugges 
senere til flis på varmeværk.

Produktion af energitræ i de første 
tyndinger kan udføres på flere må-
der. Man kan hugge flis i bevoksnin-
gen med en bestandsgående flishug-
ger. Eller man kan køre stammerne 
ud på en udkørselsmaskine og lave 
flishugning ved skovvejen.

Nu har det finske firma Fixteri 
foreslået en tredje model. De har 
udviklet en maskine som i én opera-
tion fælder træerne, afkvister dem 
og presser det hele til baller. Det 
er den første maskine som laver 
såvel skovning som bundtning i én 
arbejdsgang.

Basismaskinen er en udkørsels-
maskine, Logman 811FC. Bundtema-
skinen hedder Fixteri FX15a og mon-
teres i lastrummet på udkørselsma-
skinen. Bundtemaskinen er 240 cm 
bred, 410 cm lang, 280 cm høj og 
vejer 6,5 tons. Træerne fældes med 
et akkumulerende fældehovede, 
Nisula 280E+. 

Prisen på hele ekvipagen med 
pressemaskine og grab er omkring 
500.000 euro, næsten 4 mio. kr.

Arbejdsgang
Maskinen fælder og opsamler flere 
træer i fældehovedet, træerne grov-
kvistes og mades ind i bundtema-

skinen forfra. Træerne bliver kappet 
i en længde på 2,6 m og trykkes 
sammen. Der bliver slået en snor 
omkring bundtet som lempes ud på 
siden af maskinen. Hvert bundt bli-
ver vejet og registreret.

Bundterne har en længde på 2,6 
m og en diameter på 0,8 m. Der er 
omkring 0,5 m3 fastmasse i hvert 
bundt, som vejer 400-500 kg (når 
det er birk eller fyr). 

Bundterne opsamles senere med 
en udkørselsmaskine som kører 
bundterne ud til skovvej og stabler 
dem. Senere hentes de med en tøm-
merlastbil og køres til varmeværk.

Maskinen kan anvendes i tyndin-
ger hvor tyndingstræerne har en 
diameter i brysthøjde på 6 - 16 cm. 
Den er mest effektiv ved diametre 
på 7-11 cm. Den kan også anvendes 
til opsamling af grene og toppe på 
afdrifter.

Der fjernes mange grene og nåle 
under grovkvistningen, og en del af 
barken bliver revet af. Det betyder 
at der efterlades mange nærings-
stoffer i skoven, og udtørringen sker 
hurtigere.

Fordele og ulemper
Fixteris model giver flere fordele. 
Transporten, både i skoven og på 
landevejen bliver billigere fordi der 
kan være 50% mere træ på vognen i 

DRIFTSTEKNIK
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Skovning og presning i baller

Fixteri bundtemaskinen mades forfra, og bundterne lempes ud til siden

Træerne fældes med et akkumule-
rende fældehovede.



forhold til flis. Transporten kræver 
ikke specialkøretøjer – man kan an-
vende en normal udkørselsmaskine 
og tømmerlastbil.

Bundterne kan stables ligesom 
råtræ ved skovvej og ved varme-
værk. Der kræves altså ikke en stor, 
rummelig plads ude i skoven hvis 
man har fliset i bevoksningen, og 
man sparer en længere transport på 
skovvej.

Flisningen kan foregå på var-
meværk med en stor og effektiv 
maskine, og flisningen kan vente til 
man har brug for flisen. Til gengæld 
skal man så betale for at få kompri-
meret og bundtet træerne.

Der kan være en del variation på 
indholdet hvis det stammer fra tyn-
ding, og så afregnes skovejeren først 
når bundtet bliver fliset. Hvis man 
laver bundter af grene og toppe fra 
afdrifter kan skovejeren normalt 
betales med det samme.

Afprøvning
Fixteri FX15a er afprøvet af forskere 
på Skogforsk i Sverige og Metla i 
Finland. 

Udrensning i planterige selvforyn-
gelser hvor man skover 2.000-3.000 
stammer pr. ha giver en præstation 
på 10-12 m3f pr. effektiv arbejdstime. 
En førstegangstynding hvor man 

skover 1300 stammer pr. ha viser en 
præstation på omkring 14 m3f pr. ef-
fektiv arbejdstime.

I praktisk drift bliver præstatio-
nen noget lavere. Det nævnes at 
man kan forvente at lave 75-80 bal-
ler om dagen.

sf

Kilder:

Pressemeddelelse fra Metla 22.4.13

www.fixteri.fi

Skogsbruket 9/2013.

Fotos fra Fixteri
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Transport ud til skovvej og videre med lastbil til varmeværk er enkel og billig med de kompakte bundter. 

De fleste grene og nåle er fjernet fra bundterne.



Karpeavlen er bevaret i en 
række søer og damme om-
kring Gråsten Slot. 

I december blev der for 
første gang i fire år igen 
solgt karper. I Sønderjylland 
er det en tradition at spise 
kogt karpe til jul.

Ti dage før jul strømmede sønder-
jyder til skovene omkring Gråsten 
Slot. Der blev solgt karper fra 
damme i skoven for første gang 
siden 2009. 

Man kunne få smagsprøver fra 
grillen ved karpedammen, og man 
kunne købe friske karper til 65 kr/
kg. Kogt karpe er en traditionel ret i 
julemåneden i Sønderjylland. 

De lange vintre mellem 2009 og 
2011 tog livet af næsten alle karper 
ved Gråsten, også moderfisk, og 
siden 2009 har der ikke været solgt 
karper. Det tager 3-4 år for en karpe 
at nå portionsstørrelse på 1,5 kg, så 
det er først nu det har været muligt 
at fange fisk til videresalg. 

Der blev indfanget 300 kg i år. D. 
14. december blev der solgt 85 kg, 
svarende til 50-60 stk til omkring 
150 besøgende.

Historien om avlen
Karpen kommer fra Asien og er ud-
bredt fra Japan over Kina og helt til 
Sortehavsfloderne. Karpedambrug 
er startet i Kina for flere tusinde år 
siden. Den blev indført til Europa 
af romerne, og i 1300-1500 tallet fik 
den en stor udbredelse. 

Den kom formentlig til Danmark 
i den tidlige middelalder som dam-
brugsfisk ved klostre og herregårde. 
Den er siden forvildet fra dambrug 
og udsat i søer og åer, og den lever 
derfor i dag mange steder. 

Opdræt af karper var tidligere 
ret udbredt. Mange steder var det 
ikke muligt at skaffe frisk fisk fra 
havet på grund af dårlige veje og 
manglende muligheder for nedkøling. 
Derfor opdrættede man selv spise-
fisk i søer eller anlagde damme 

ved udgravning eller opstemning af 
vandløb.

Intensiv avl af karpe finder ikke 
længere sted herhjemme, fordi til-

væksten er langsom i det relativt 
kolde danske klima. På verdensplan 
avles omkring 5 mio. tons om året.

ANDRE DRIFTSFORMER
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Karpeavl i Gråsten-skovene

Karperne indfanges med net. Mange steder har man også brugt at tømme 
dammen for vand og indsamle karperne på den tørlagte bund.

Skovløber og karpemester Preben Vagn Knudsen viser en af de største karper 
– Sofie på omkring 12 kg. Den får lov at blive i søen for at indgå i avlen.



Karpeavl i Gråsten
Karpeavlen på Gråsten blev første 
gang nævnt da slottet blev solgt på 
tvangsauktion til augustenborgerne 
i 1725. Der kom gang i driften i 1884, 
hvor Hertug Ernst Günther II over-
tog ejendommen. Efterhånden blev 
der avlet karper i damme omkring 
fiskemesterens hus samt et antal 
opdæmmede søer i skoven.

I 1897 blev den første fiskemester 
ansat til karpedambruget. Man ind-
førte en karpestamme fra Trinkenau 
(nu Primkenau i det sydvestlige 
Polen). Det er en robust stamme der 
passer godt til det danske klima. 
Den kendes på den gule halerod.

Efter genforeningen i 1920 over-
tog den danske stat godset, og 
skovene blev overdraget til Stats-
skovvæsnet. Fiskemesteren fulgte 
med og blev ansat på Gråsten Stats-
skovdistrikt. 

I de følgende årtier blev kar-
pebruget udvidet med anlæg af 
mange nye søer i Gråstenskovene. 
Tre af disse kaldes Prinsessesøerne 
da de siden blev opkaldt efter de 
daværende prinsesser, Margrethe, 
Benedikte og Anne Marie. 

Under 2. verdenskrig blev der 
lavet over 2,5 tons karper om året. 
I løbet af 60’erne stagnerede salget 
og gik helt i stå omkring 1980.

Karpedriften i dag
Karpedriften ved Gråsten blev gen-
optaget i 1990. Den foregår i dag i 
tre søer ved slottet – Storedam, 
Kujborgdam og Hollænderdam – 
samt to søer i Hønsnap Skov. 

Formålet er at genskabe kar-
pedrift efter den gamle böhmiske 
metode (den aldersadskilte drift), 

tillempet til mulighederne på stedet. 
Man vil kunne levere sættefisk og 
yngel til at opretholde karpedrift 
som kulturhistorisk driftsform. 
Endelig er det et mål at levere porti-
onsfisk til lokalsalg. 

Karpedriften i Gråsten er meget 
ekstensiv – den kan vel næsten kal-
des ”økologisk”. Der fodres ikke på 
noget tidspunkt, og mængden af fisk 
i de enkelte søer styres omhygge-
ligt, så flora og fauna i søerne ikke 
belastes.

Karpen
Karpen (Cyprinus carpio) er en høj 
og kort fisk med en lang rygfinne. 
Ryggen er mørkegrøn, siderne er 
”messing” farvede og bugen er gullig. 

Vildkarpen har store og tykke 
skæl med ”årringe”, fordelt over 
hele kroppen. Ved forædling aftager 
skællene eller forsvinder helt, men 
efter 2-3 generationer uden foræd-
ling vender skællene tilbage. Karper 
med få, store skæl på siderne kaldes 
spejlkarper, og når de er helt uden 
skæl kaldes de læderkarper.

Den er en ret god spisefisk med 
mørkt, fast kød. Som spisefisk ønsker 
man karper med høj ryg og gul hale, 
og med så få skæl som muligt. Det 
bedste kød sidder på ryggen, samtidig 
med at der er færre ben på ryggen.

Karpen kan blive 90–120 centime-
ter lang og veje 25 – 30 kg. Karpen 
foretrækker roligt, varmt vand i 
søer og langsomt flydende floder 
med dynd på bunden. 

Den spiser især rådne planter, 
snegle, orme, muslinger, alger og dy-
replankton. Den finder sin føde i alle 
vandlag, idet den åbner munden og 
suger føden ind som en støvsuger.

Avl af karper
For at yngle kræver de kønsmodne 
karper en vandtemperatur omkring 
20 grader. Det opnås i Gråsten i den 
særligt indrettede ”legedam” som 
er en lavvandet dam på 100 m2 med 
en grøft langs kanten. Når karperne 
har ”leget” klæber æggene fast til 
planterne på bunden. 

Moderkarperne indfanges, og ef-
ter 5 dage klækker æggene. De små 
larver lever en uge i legedammen 
og flyttes herefter over i de to for-
træksdamme. 

Hen på efteråret har de nået en 
størrelse på 15 cm og 130 gram og 
flyttes nu ud i fededammene som er 
store lavvandede damme. Efter 2-3 
år har de nået 1,5-2,5 kg som er den 
ideelle størrelse for en salgskarpe. 

Karperne indfanges om efter-
året og sættes ud i en dam med 
klart vand hvor de renses for mud-
dersmag inden de kan sælges i de-
cember.

sf

Læs mere

www.nst.dk > Naturoplevelser > Naturområ-

der > Sønderjylland > Gråstenskovene

www.oehus.dk > Karper

Kilder:

www.nst.dk > Lokale enheder > Sønderjyl-

land > Nyheder 3.12.13

Preben Knudsen, personlig meddelelse

Den store danske encyclopædi

Wikipedia

Fotos: Preben Knudsen samt Erik Egvad 

Petersen (foto med Preben Knudsen).
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Karpen har en lille mund med to par skægtråde på over-
læben.

Salgsklare karper på omkring 1,5 kg. Det er spejlkarper 
med store skæl på siden.



En beretning om skovning 
af en stor egebevoksning 
på Corselitze i 1919 giver 
anledning til sammenlig-
ninger mellem før og nu.

Salgspriserne var den-
gang rigtig gode. Men om-
kostningerne til skovning 
var også ret høje for hun-
drede år siden.

Der har i et par numre af “Skoven” 
i dette år været flere interessante 
artikler vedrørende egedyrkning og 
dens økonomiske resultater på Bre-
gentved skovdistrikt. 

Disse har fået mig til at tænke 
på en artikel i Dansk Skovbrugs 
Tidskrift 1922, s. 284-296. Den var 
skrevet af daværende skovrider på 
Corselitze skovdistrikt L. P. Nel-
lemann og illustreret med fotos 
taget af Axel S. Sabroe, senere Kgl. 
skovrider.

Artiklen omhandler det økono-
miske resultat ved afdriften af en 
egebevoksning på 6,9 ha og 143 år i 
afd. 314 i Corselitze Østerskov.

Bevoksningen var anlagt i 1776 
ved såning i et såkaldt agernvænge 
eller arnevænge, som et sådant 
kaldes på Falster. Såningen skete 

længe før skoven blev indfredet, og 
et sådant areal blev derfor blevet 
omgivet af jordvolde eller grøfter, 
suppleret med risgærder. 

Bevoksningen blev afdrevet i 
1918-19 ved en brysthøjdediameter 
på 63,2 cm. Højden var 25,8 m, 
svarende til CMM bonitet 1,8. Der 

blev aflagt 329,5 m3/ha i form af 
kævler til skibstræ, mindre kævler 
samt brænde.

Salget indbragte 346.652 kr., og 
udgifterne til oparbejdning var 
21.039 kr. Der var altså et nettoover-
skud på 325.613 kr., hvilket giver 
143,22 kr/m3 og 47.190 kr/ha. Kævler 
med en topdiameter på mindst 26,5 
cm under bark blev solgt til 250 kr/
m3 ab Hesnæs Havn.

Som årsag til den høje egepris 
angiver skovrideren manglen på træ 
til skibsbygning efter krigen.

Distriktets dagløn angives andet 
sted til kort forinden at være steget 
til 4,00 kr. for en 8 timers arbejds-
dag. Timelønnen var derfor oppe 
på 50 øre – den var for øvrigt steget 
til 88 øre, da jeg som elev kom til 
distriktet 20 år senere.

Det vil sige, at salgsprisen for 
træet svarede til udgiften til 651.224 
timers arbejde.

Tillader jeg mig at ansætte den 
nuværende mindstetimeløn til 120 
kr., skulle salgsprisen i dag være 
34.380 kr. pr. m3 for at nå samme 
forbløffende resultat. Det kan vel 
næppe undre, at denne handel stadig 
huskes på distriktet. 

F. V. Larsen, tidligere skovfoged på 
Corselitze Østerskov
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Egehugst anno 1919 og 2011

Bevoksningen før hugst i 1918.

Kævle på vogn juli 1919. Indladning af dækslast juli 1919.



Omregnet til nutidskroner
Bregentved fremlagde i Skoven 
3/13 resultatet af afdrift af 18,1 ha 
eg i perioden 2010-2012. Det kunne 
være interessant at sammenligne 
Corselitze anno 1919 med Bregent-
ved 2011. 

Danmarks Statistik beregner in-
deks for forbrugerpriser hvor 1900 
sættes til indeks 100. Da krigen var 
slut i 1919 var indekset nået op på 
264, og i 2011 er vi oppe på indeks 
6609. Det vil sige at priserne er 
blevet 25,03 gange højere på 94 år.

Tabellen viser at salgspriserne pr. 
m3 var 2,3 gange højere i 1919 når 
datidens priser omregnes til et nuti-
digt prisniveau. Og dækningsbidraget 
for hele afdriften var 2,5 gange højere 
end i dag.

Men det er gået lige omvendt 
for omkostningerne til skovning og 
transport; de var næsten 4 gange 
højere end i dag når vi omregner til 
nutidige priser. Der er opgjort fire 
poster (kr/ha i 1919):

Tophugning 331
Skovning 646
Transport 1.753
Udskibning 319

I alt  3.049

Træerne blev tophugget så de ikke 
flækkede i faldet – de skulle bruges 
til skibstræ. Kævlerne blev leveret i 
Hesnæs Havn, 900 m fra skovnings-
pladsen.

Skovarbejderne fik en lav løn 
set med nutidens øjne - 50 øre i 
timen, omregnet til 12,50 kr/time i 
2011-priser. Hvis alle omkostninger 
gik til løn er der altså brugt om-
kring 1300 timer til skovning af blot 
1 ha. Man har jo kun haft sav og 
økse til rådighed.

De andre opgaver har også krævet 
en stor indsats. Så der må have 
været en mindre hær i arbejde hele 
vinteren for at oparbejde de 7 ha eg.

Hvad der springer i øjnene er de 
relativt høje transportomkostninger. 
Træet er blevet læsset på vogn med 
taljer eller lignende og kørt ud med 
hestevogn. Det har været dyrt for 
knapt 100 år siden.

Timelønnen er i dag 10-15 gange 
højere end i 1919 når vi omregner 
til nutidens kroner. Alligevel er det 
altså i dag lykkedes at få omkostnin-
gerne til skovning og transport ned 
på omkring ¼ af hvad de var i 1919. 

Det skyldes nutidens maskiner 
som er langt mere effektive end 
håndkraft. Det har medført en dra-
matisk nedsættelse af tidsforbruget. 

Eller med andre ord: Motorsave, 
udkørselsmaskiner, kraner mv. er 
forudsætningen for at vi er i stand 
til at tilbyde skovarbejdere en for-
nuftig løn i dag.

sf

Kilde til forbrugerpriser: Danmarks Stati-

stik, www.dst.dk > Forbrugerpriser
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Corselitze 
1919

Corselitze omsat 
til 2011 priser

Bregentved 
2011

Træsalg kr/ha 50.239 1.257.700 484.200

Omkostninger kr/ha 3.049 76.300 20.300

Netto kr/ha 47.190 1.181.200 463.900

Salgspris alt træ kr/m3 143,2 3.585 1.568

Salgspris kævler kr/m3 250 6.258 2.432

Hugst m3/ha 329,5 308,9

Skovning af bevoksningen på Corselitze i 1919 og omregnet til 2011 priser, 
samt Bregentveds skovning i 2011.

En del af effekterne fra en afdrift på Bregentved maj 2013; dette er energitræ.
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Af Ove Faurby, Gerente General, 
Norteak Madera S.A., Nicaragua

Nicaragua i Mellemame-
rika vil gerne beskytte sin 
naturskov. Derfor har man 
indført begrænsninger på 
skovdriften og kontrol med 
skovet træ.

Det medfører at natur-
skovens værdi falder. Skoven 
ryddes til landbrug, en stor 
del af træet bliver blot 
brændt af, og større træ-
industrier lukker.

Fra udlandet er der inte-
resse for anlæg af plantager. 
Man undgår hjemmehø-
rende træarter, for hvis 
træerne selvforynger sig 
vil arealet blive opfattet 
som naturskov, og dermed 
er det næsten umuligt at 
udnytte træet.

I Skoven 4/13 kan man læse, at nu 
skal sælgeren af træ kunne doku-
mentere, at træet stammer fra lov-
ligt fældede træer. For folk med ren 
samvittighed skulle dette vel ikke 
være noget problem, men erfarin-
gerne fra Mellemamerika, hvor jeg 
arbejder, viser at det måske netop er 
de lovlydige, der får flest problemer. 

Sådanne kontrolsystemer har det 
med at vokse i deres egen logik. 
Derfor tror jeg, det vil være klogt af 
dansk skovbrug at sætte stædigt ind 
med sund skepsis fra starten. 

Denne artikel gennemgår situatio-
nen i Nicaragua i Mellemamerika – et 
land som nok er blandt de værste.

Skov ryddes
Nicaragua er stadig et skovland. 
Selvom naturskoven er i stærk til-
bagegang, så er tæt på halvdelen af 
territoriet dækket med bevoksning, 
som tilhører en skovkategori. 

Men da man sidst lavede en op-
gørelse (2003) over skovenes og 
træindustriens bidrag til brutto-
nationalproduktet, nåede man 
sølle 3%. Siden er det givetvis gået 
tilbage. Ingen anden registreret 
arealanvendelse bidrager så lidt til 
økonomien. 

Det er jo netop derfor skoven 
fortsat ryddes. Ejerne har intet 
økonomisk udbytte af at have skov, 
og ethvert alternativ er økonomisk 
set bedre. 

En del af mit arbejde er at skaffe 
jord til at anlægge teakplantager. 
Jeg må med skam meddele, at hvis 
der står skov på jorden, er vi ikke 
interesserede i at købe. Vores inve-
storer vil ikke binde kapital i jord-
arealer, som ikke giver økonomisk 
udbytte.

Men hvad med den højtbesungne 
bæredygtige udnyttelse af skoven. 
Skulle ikke netop et skovfirma som 
vores kunne løfte denne opgave? 

Mit svar til ejerne er et klart: Nej, 
det kan ikke hænge sammen. Der er 
så mange restriktioner på specielt 
transport og forarbejdning af natur-
skovstræ, at hvis man vil overholde 
reglerne og ikke købe sine tilladelser, 
bliver forsyningen dyr og ustabil. 

TRÆMARKED
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At dokumentere
sin lovlighed

Nicaraguas skovareal ved skovtællinger 1978-79 og 1998-99 (publiceret 1983 
hhv. 2000). Medregner ikke kratskov på ikke udnyttede landbrugsarealer. Ud-
arbejdet af Nicaraguas landbrugsministerium (MAGFOR).



Umiddelbart synes det at være 
endnu værre for os, der driver plan-
tagevirksomhed. Vi har mange flere 
små stokke af lav værdi, end den 
som kun henter mahogni og jatoba 
i naturskoven, og derfor blot skal 
redegøre for ganske få kævler. 

Hvis vi vil have en fremtid er det 
helt afgørende for vores branche at 
vi løsriver os fra det kontrolsystem, 
der er vokset frem for at beskytte 
naturskoven.

Kontrollen vokser frem
Indtil halvfjerdserne var det velset 
i Nicaragua at rydde skov. Træ-
industrien tog, hvad den kunne 
bruge, inden jorden blev overladt til 
landbruget. Men den internationale 
opmærksomhed om regnskovens 
forsvinden nåede også hertil, og 
det blev officiel national politik at 
beskytte skoven.

Stærkt tilskyndet af internatio-
nale miljøgrupper blev fokus rettet 
mod træhugst og tømmerselskaber. 
Alle kontrolsystemer blev fra starten 
rettet mod at begrænse den kom-
mercielle tømmerhugst. Derimod 
blev intet gjort for at modarbejde 
bønderne i at fælde og afbrænde 
skov til fordel for landbrug.

I 1991 kom den første sammen-
fattende forordning. Den som ville 
udnytte tømmer, skulle først udar-
bejde en skovdyrkningsplan, lave en 
årlig hugstplan, betale en skat pr. 

kubikmeter og have et transport-
dokument udarbejdet af myndighe-
derne. Senere fulgte mere kontrol på 
savværket. Samtidig prøvede man 
at fremme anlæg af plantager for at 
tage presset af naturskoven.

Mere kontrol giver mere 
rydning

Resultaterne var begrænsede. Jo 
tømmerproduktionen faldt, men 
skovrydningen eksploderede med 
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Tv. regnskov ved Rosita i det nordøstlige Nicaragua, th. menneskepåvirket naturskov på vulkanen San Cristobal, do-
mineret af Terminalia amazonia med de blanke, hvide stammer. Der er lagt mange begrænsninger på skovdriften, og 
derfor ryddes skoven mange steder. 

Hus i miskitolandsbyen Wasakin. De 2000 indbyggere råder over 45.000 hektar 
med overvejende skov, men har meget få ressourcer til rådighed for at udnytte 
eller beskytte den. Miskitoerne er den største indfødte gruppe i det nordøstlige 
Nicaragua, som kæmper for retten til skoven, inden den bliver fældet. 
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de mange arbejdslystne hænder 
som var blevet ledige efter borger-
krigen. Halvfemserne er nok den 
største skovrydningsperiode i landets 
historie.

Hvad skete der så med træet? Ja, 
det blev jo brændt. I 2004 kunne 
det med rimelig sikkerhed fastslås 
at ikke mere end 1% af det træ, der 
blev fældet i regnskoven blev udnyt-
tet, resten blev tilintetgjort. 

Byernes tømrere og snedkere 
baserede i stadig højere grad de-

res produktion på selvsået træ fra 
bynære landbrugsområder. Disse 
relativt små træer kan skæres op 
med motorsav og transporteres 
om natten, og dermed undgår man 
kontrollen.

Skovrydningen fortsatte. Hastig-
heden var ukendt, for siden 2001 
har der ikke været en pålidelig 
skovtælling, men desuagtet mente 
politikerne, at der skulle gøres noget. 
Selvom ovenstående sammenhænge 
syntes veldokumenterede, beslut-

tede de først at suspendere alle 
tilladelser i de skovrige egne i 6 
måneder. 

Næste skridt var en frednings-
lov, som forbød hugst af en række 
træarter, såsom mahogni, ceder 
og kapok. Desuden blev alle tøm-
mertransporter påbudt at bære to 
tilladelser. Tilmed måtte tømmer nu 
kun transporteres i dagtimerne på 
hverdage. 

Disse love lukkede praktisk talt 
alle (en lille håndfuld) seriøse træ-
industrier i landet. De var baseret 
på det stort dimensionerede tømmer 
fra naturskoven. Markedet blev helt 
overladt til træhandlere med gode 
forbindelser og få skrupler, samt 
små værksteder baseret på lokale 
træressourcer. 

De ca. 50,000 hektar plantager 
spredt på et utal af farme, som 
havde fået planterne foræret, bidrog 
ikke. Markedet var ikke interesseret 
i dette småtømmer, og ejerne var 
ikke umiddelbart i stand til at skaffe 
de nødvendige papirer for at opnå 
tilladelse til salg og transport.

Kan stemningen vendes?
I 2003 var en rimelig fornuftig skov-
lov blevet vedtaget med fokus på 
beskyttelse og restriktioner udeluk-
kende på naturskoven. 

Men denne lov blev hutigt un-
dergravet af skovadministrationen, 
som mener, at al selvforyngelse er 
naturskov, uanset om det handler 
om et enkelt træ i en have, og af 
efterfølgende love som omfattede 
fredningslov. 

Bondelandskab, ligner næsten en skov. Disse områder producerer størstedelen 
af Nicaraguas gavntræ. 

Almendro (Dipteryx panamensis) skæres op på specialiseret savværk i Masaya, Nicaragua. Der investeres kun det nød-
vendige, for man ved aldrig hvor længe der er adgng til tømmer. Få måneder efter billedet blev optaget blev hugst af 
almendro stoppet, skønt træet er meget almindeligt i sit udbredelsesområde, og træet er nu fredet. Denne blanding af 
tømmer, affaldstræ og pløre er almindeligt i branchen. Til højre ses almendro stammer på lager ved savværket – hver 
stok har to koder.
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Skovloven indeholdt visse tilskyn-
delser til at anlægge plantager. Det 
har ført til, at en snes investorer – 
primært udenlandske – er gået ind 
i branchen og har anlagt ca. 25.000 

hektar forstligt drevne plantager 
siden 2004. Få investorer gjorde sig 
klart, hvad de gik ind til, indtil de 
første plantager skulle tyndes og 
kunne give en smule tømmer. 

Så blev det klart, at det var ad-
ministrativt umuligt at flytte disse 
ret billige stokke med overskud... 
og følerne blev trukket tilbage. Fra 
knap 5.000 hektar plantet i 2010, 
faldt arealet til ca. 800 hektar i 2012, 
heraf 60% tilhørende et mineselskab 
som har særlige skattefordele ved at 
plante. 

Selvom der såmænd er mange 
andre grunde til denne tilbagegange 
ovenpå den første eufori, så fik 
disse tal alarmklokkerne til at ringe 
hos regeringen. Der arbejdes nu 
intenst på en kraftig forenkling af 
reglerne for plantagetræ. 
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Nicaraguas eksport, mill. USD  

År Træprodukter Total Træets andel

2003 13.4 611 2.2%

2004 14.1 760 1.9%

2005 16.2 866 1.9%

2006 7.3 1044 0.7%

2007 6.3 1222 0.5%

2008 5 1475 0.3%

2009 4.7 1394 0.3%

2010 8.9 1851 0.5%

2011 13.3 2264 0.6%

2012 11.8 2677 0.4%

Udvikling i Nicaraguas skovareal

Kategori

1978 1999 2007

km2 % km2 % km2 %

Tæt naturskov

69540

58% 34120 28% 16200 13%

Åben natur-
skov

 
23240 19% 15600 13%

Anden skov     9450 8% 20953 17%

Plantage     700 1% 720 1%

Landbrug m. 
træer       0% 21047 17%

Samlet areal 
med træer     67510 56% 74520 62%

Samlet land-
areal 120300   120300   120300  

Opskæring af selvsået guanacaste træ på græsningsareal med motorsav. Ofte 
er kvaliteten fuldt konkurrencedygtig med de nedslidte savværker. Opskæring 
på stedet og direkte levering til brugeren kan spare mange papirer. Det er 
ikke ulovligt, men forfølges alligevel af myndighederne. 

Tabel 1. Nicaraguas træeksport i mill. dollars. Denne er 
generelt faldende, og stigningen 2010-12 skyldes primært ef-
terdønningerne af et større stormfald i 2008 (som behøvede 
nogle års politiske forviklinger, før tømmeret kunne sæl-
ges). Hvis man ser i forhold til den generelt dynamiske ud-
vikling i landets eksport, er det tydeligt at træbranchen er 
hægtet af. I 2006 blev der indført forskellige restriktioner, 
som tog livet af en lille håndfuld velfungerende industrier.

Tabel 2. Skovareal fra forskellige opgørelser med forskel-
lige metoder. Der er dog en rimelig klar linie i forhold til 
mindre naturskov og flere træer i landbrugsarealer.

Kilde: Officielle skovtællinger gennemført af landbrugs- og miljømi-

nisterierne



For plantageejerne er det nu alt 
om at gøre at holde afstand til natur-
skoven. En kollega fra vores sydlige 
nabo, Costa Rica, hvor der er visse 
ligheder, fortalte at han undgår at 
plante lokalt hjemmehørende træarter. 
For så risikerer han at selvforyngel-
sen bliver erklæret for naturskov 
og dermed gjort næsten umulig at 
udnytte.

Men fornuften er oppe mod hårde 
odds. For tre år siden ophævede 
regeringen fredningsordningen for 
fyrreskov. Folk i disse områder har 
ikke andet at leve af, og uden hugst 
var skoven ved at blive ædt af 
barkbiller. 

Det tog offentligheden meget ilde 
op. Af godt hundrede kommentarer 
på internettet til en avisartikel, var 
der kun to, som støttede ændringen. 
Resten mente, at regeringen selv 
havde interesser i dette tømmer og 
derfor havde ofret skoven.

Det burde jo være logik, at hvis 
den væsentligste grund til skov-
rydning er, at skoven ikke har en 
økonomisk værdi, så bør skov- 
beskyttelsen gå i retning af at give 
en værdi. Tilladelser, som er næsten 
umulige at opnå, og skatter øger 
ikke denne værdi. 

Men tilladelsesverdenen følger 
nu sin egen logik. Det eneste svar 
systemet kender, når en kontrol-
procedure ikke fungerer, er at tilføre 
endnu en kontrol.

Hvis der er et problem i EU med 
illegal skovhugst, er det sikkert fordi 
nogle lande ikke har styr på deres 
skovpolitik. Det får de ikke ved at 
indføre flere papirer, specielt ikke 
hvis problemet har været korrup-

tion. Så vil den nuværende ordning, 
som lyder ganske mild for danske 
skove, snart blive strammet...

Fotos:Ove Faurby
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Norteak
Anlægger plantager med teak
Norteak blev grundlagt i 2008 af norske investorer, blandt disse den norske 
skovejerforening Norskog og private skovejere. 

Norteak ejer i dag 600 hektar teakplantage. Vi vil udvide med 150 
hektar om året de næste 15 år, så vi kan arbejde med en 20 års cyklus 
med høst på ca. 150 ha om året.

Sammen med et amerikansk-nicaraguansk firma, MLR-forestry, har 
Norteak oprettet et driftsselskab, Norteak Madera, som administerer 
investeringer i plantager (ikke naturskov, det vil vi ikke røre ved).

MLR har indtil videre anlagt 2.100 hektar plantage, primært teak og 
mahogni. Selskabet planter 500 ha om året, samt ca. 100 ha kakao.

Norteak Madera står således for driften af 2700 ha plantage, heraf 
2.000 ha teak, og en årlig tilplanting på 6-700 ha. Vi administrerer et årligt 
budget på ca. 4 mill. dollars. Alt er certificeret med FSC.

Der er mange udfordringer i dette job. Plantagerne ligger spredt i 
områder uden asfalterede veje. De farme vi køber er oftest godt nedtram-
pede af kvæget og dækket med et solidt græstæppe. 

Plantagedrift er en ny branche i landet. Man kan ikke regne med at an-
sætte folk, der kender processerne eller trække på viden fra universiteter 
eller andre firmaer. Generelt importerer vi teknologi fra Costa Rica. 

Snart skal vi opbygge en træindustri fra bunden, da landets skovpolitik 
ikke har muliggjort, at en sådan vokser frem. 

Jeg er direktør (general manager) for Norteak Madera. Jeg er dermed 
den daglige leder for 3-700 personer alt efter årstiden, og jeg har haft god 
brug for den mangfoldige forstkandidatuddannelse fra Danmark.

Ove Faurby, Nicaragua
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Norteak planter en del teak i planta-
gedrift – tv. 18 måneder, th. 3 år.



Stok gennem forrude
Ruder er ikke altid sikre

Nutidens skovmaskiner er uhyre 
sikre at arbejde med. For der kan 
ikke ske noget med føreren når han 
sidder i førerkabinen, beskyttet af 
en slagfast rude.

Sådan vil de fleste sige, men 
måske skal man revidere den 
opfattelse. For i Sverige har man i 
2012-2013 fået indberetninger om 9 
ulykker hvor en stok på afveje har 
slået hul på ruden.

Dagens standardruder til skov-
maskiner skal kunne klare et statisk 
(vedvarende) tryk på 1,8 ton i 5 
minutter. Men et tryk er ikke det 
samme som et slag hvor langt 
større kræfter er på spil. Og det er 
hvad der kan ske hvis en stok glider 
ud af grabben med kurs mod kabinen.

Tidsskriftet Skogen omtaler et 
eksempel fra 2009 hvor en maskin-
fører løftede fire stokke med grabben. 
Det var en kold morgen og stokkene 
var dækket af rimfrost som gjorde 
dem glatte. 

Pludselig gled en stok med 35 cm 
diameter hen over frontgitteret. Den 
slog bagruden i tre stykker, og det 
største stykke ramte føreren med 
stor kraft i hovedet. Stokken ramte 
højre skulder og arm. 

Det lykkedes ham at kravle ud 
af sideruden og tilkalde hjælp. Han 
har fået varige mén – han har i dag 
konstant spændinger i nakken og må 
hele tiden tage smertestillende piller.

Føreren snakkede bagefter med 
John Deere som mente han havde 
brugt et forkert affedtningsmiddel. 
Skogen tog kontakt til John Deeres 
teknikansvarlige som henviste til 
Rottne der repræsenterer hele 
branchen i dette spørgsmål; alle 
producenter bruger samme produkt, 
Lexanrutor. 

Repræsentanten fra Rottne henvi-
ste videre til brancheorganisationen 
Maskinleverantörerna som pegede på 
at alle i branchen følger standarderne 
og indberetter ulykker. 

Indtil videre kan man kun gætte 
på årsagerne til problemet. Der har 
været nævnt at frost og UV-stråling 
fra solen kan fremkalde mikrorevner 
som svækker glasset. Eller det kan 
være affedtningsmidlet som gør 
ruderne sprøde. Eller måske er ru-
derne for tynde?

De svenske skoventreprenørers 
forening, SMF, beder nu medlem-
merne om at indberette situationer 
hvor ruden ikke har kunnet holde. 
SMF vil herefter sammen med Skog-

forsk og Statens Maskinprovningar 
udvikle en metode til at afprøve 
ruder over for stokke i høj fart. 

Kilder: Skogforsk Vision  4/13, 
Skogen 12/13
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AKKERUP PLANTESKOLE
5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
WWW.AKKERUP.DK

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

Kan ruden i førerkabinen holde hvis en stok kommer på afveje? (Arkivfoto).



Nøddeknækker vimser 
rundt
Spætmejsen på færde
Skoven kalder – vyt-vyt – selv i 
januarmørket. En vims fugl har 
travlt med at afsøge træstam-
merne. Først går det opad og siden 
nedad – med hovedet først! Det er 
spætmejsen, der mestrer denne 
særlige klatreteknik. 

I efteråret samlede spætmejsen 
hasselnødder, bog og agern i et for-
råd, fx kilet ind i revner i barken. 
Det skal række til hele vinteren. 

Størrelsen af vinter-territoriet af-
spejler fødemængden. Er der meget 
tilgængelig føde – det kan skyldes et 
stort forråd og måske en mild vin-
ter – er territoriet lille, og så er der 
plads til flere territorier i området. 

Chancen for at overleve vinteren 
er størst efter oldenår, som derfor 
kan aflæses i antallet af spætmejser 
det følgende forår.

Spætmejser kan også opleves på 
foderbrættet hvor de især er vilde 

med de energirige jordnødder og 
solsikkefrø. Er fuglen ikke lige til at 
få øje på, så afslører dens kald, at 
den er i nærheden.

Tekst: Pernille Mølgaard Andersen. 
Foto: Morten D. D. Hansen/

Naturhistorisk Museum, Århus

MÅNEDENS NATURHISTORIE
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Piletræer med vinterroser
Dannet af galmyg

Buske og træer har for længst mistet 
bladene og står nøgne i vinterkulden. 
På pilebuskenes grenspidser kan 
man dog finde små samlinger af 
blade. De sidder tæt og ligner roser, 
deraf navnet pilerose, eller det lidt 
mere eksotiske Skagenrose, fordi 
man finder samme fænomen på grå-
ris og krybende pil ved bl.a. Skagen.

Pilerosen er en galle og er altså 
en misvækst. Den dannes af en lille 
galmyg, pilerose-galmyggen, der 

tidligt på året lægger sine æg i skud-
spidserne. 

Den orangefarvede larve udskil-
ler kemiske stoffer, der får skud-
dets normale længdevækst til at gå 
i stå. I stedet krymper skuddet og 
krølles sammen, så bladene dan-
ner en kompakt ”rose”, en galle. 
Her lever larven et beskyttet ung-
domsliv.

I løbet af efteråret forpupper 
larven sig i gallen, hvor den over-
vintrer. Gallernes blade falder ikke 
af om efteråret, ligesom de øvrige 
blade på værtsbusken. De tørrer 

ind til dekorative Skagenroser, der 
pynter i de bladløse kroner.   

Tekst & fotos: Lars Bøgh / 
Naturhistorisk Museum, Aarhus. 

Mus gemmer mad 
Mange laver forråd

Vi har plukket æbler, gravet kartof-
ler op og høstet rødkål og rødbeder 
– klar til vinteren. Mange dyr har 
gjort det samme – samlet nødder og 
frø og anbragt dem i depoter, hvor 
de kan hentes, hvis andre fødekilder 
skulle svigte.

Kan dyrene så huske, hvor de har 
gemt maden? Ikke nødvendigvis. 

Musenes depoter er nemt tilgænge-
lige, da de typisk ligger i deres 
gangsystemer. Andre dyr, fx skov-
skader, er meget dygtige til at finde 
deres gemmesteder, som ofte ligger 
nær landkendinger i form af vinter-
standere, småbuske eller træer. 

Egern kan supplere hukommelsen 
med en veludviklet lugtesans, der også 
kan lede den hen til musenes gemme-
steder. Derfor spreder mus deres frø 
i små depoter, så tabet er beskedent, 
hvis et egern skulle komme først.

Og hvis dyret dør, eller depotet 
ikke bliver fundet? Ja så kan frøene 
spire til foråret og blive til nye 
planter, der igen kan levere frø til 
kommende generationer.

Tekst: Thomas Secher Jensen / 
Naturhistorisk Museum, Aarhus.



En stor rodvælter
Poppel på mosejord

Der kommer ofte en rodkage på 1-2 
meters højde når et stort træ vælter. 
Men denne rodkage fra Bygholm 
Park ved Horsens må vist have re-
korden.

I hele parken er der væltet om-
kring 30 træer, blandt andet over 
70 år gamle popler. Poplerne har 
formået at sende rødder ned til 
halvanden meters dybde. Men de 
står på en blød mosejord lige ud til 
Bygholm Sø, og så er der grænser 
for hvad de kan holde til.

Der kræves forsigtighed ved op-
arbejdningen, for når man skærer 
rodkagen fri vil den ofte lægge sig 
ned i hullet. Og med den store sø 
der er dannet gælder det om at stå 
det rigtige sted når den falder!

Kilde: www.horsens.dk 11.12.13 – 
fotos: Per Algreen, Horsens Kommune
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Poppel med stor rodkage i Bygholm Park.

Flere stier i parken har været spærret af væltede træer.

Skovarbejderne Asbjørn Andreasen og Leif Kaspersen står for opskæring af de 
store popler i Bygholm Park.

Ny skov ved Horsens
Gavner grundvand og friluftsliv

Der skal anlægges en større skov 
mellem Horsens by og motorvejen. 
Skoven skal ligge lige syd for Byg-
holm Sø på den nu nedlagte Rugballe-
gård. Den bliver omkring 100 ha og 
ventes indviet til foråret.

Skoven skal sikre vandforsyningen 
til byen, idet den ligger oven på byens 
største grundvandsområde som 
leverer 45% af vandet til Horsens. 
Desuden skal den bringe naturen 
tættere på byen og give bedre mu-
ligheder for friluftslivet.

Miljøministeriet, Horsens Vand og 
Horsens Kommune deler udgifterne 
til køb af jord og bygninger. Natur-
styrelsen Søhøjlandet får til opgave 
at plante og passe skoven.

Borgerne i Horsens kan være 
med til at bestemme, hvordan den 
ny skov skal indrettes. Der vil sna-
rest blive afholdt informationsmøde 
og nedsat et brugerråd.

Pressemeddelelse 11.12.13



Ny forskningsstation
i Svanninge Bjerge

Bikubenfonden bygger en forsknings- 
og feltstation i Svanninge Bjerge. 
Den udlejes til Syddansk Universitet 
og det giver forskere og studerende 
nye muligheder for at udforske den 
fynske natur. Svanninge Bjerge er et 
naturområde på 586 ha, som ejes af 
Bikubenfonden og ligger lige nord 
for Fåborg på Sydfyn. 

Svanninge Bjerge blev dannet under 
den sidste istid. Området rummer 
en meget varieret jordbund, mange 
bakker og vådområder. Store dele af 
Svanninge Bjerge har tidligere været 
opdyrket. Bikubenfonden er nu i 
gang med en naturudviklingsplan, 
der skal sikre områdets biologiske 
diversitet og synliggøre områdets 
kvaliteter.  

Feltkurser og forskning 
- Vi vil bruge feltstationen til kurser 
for vores 350 biologistuderende, 
siger institutleder Marianne Holmer 
fra Biologisk Institut på Syddansk 
Universitet. 

- Men den vil også danne ramme 
om flere forskningsprojekter. Vi vil 
bl.a. følge hvordan dyre- og plante-
liv ændres i et område, der har væ-
ret anvendt til skovdrift i mange år.  

- Forskningsstationen skal også 
bruges af forskere på SDU’s nye Max 
Planck Odense Center, der beskæfti-
ger sig med aldringsmønstre. De vil 
følge forskellige populationer, blandt 
andet hasselmusen, for at finde 
sammenhænge mellem sundhed og 
højere levealder. 

Hasselmusen er blandt Danmarks 
mest sjældne dyrearter. Den lever 
bl.a. i Svanninge Bjerge, hvor Biku-

benfonden gør en særlig indsats for 
at opretholde og forbedre hassel-
musens levevilkår.

Laboratorier og værelser
Den nye forsknings- og feltstation 
skal indeholde vådlaboratorier og 
analyselaboratorier, forelæsnings-
lokaler og et hus med 20 værelser 
til overnattende forskere og stude-
rende. Bygningen bliver på 7-800 
etagemeter og er budgetteret til 15 
mio. kr. Den ventes at stå klar i 
foråret 2015. 

Forsknings- og feltstationen op-
føres på Bikubenfondens erhvervs-
drivende ejendom Høbbet og lejes 
derefter ud til Syddansk Universitet. 
Der er således tale om en erhvervs-
mæssig aktivitet – ikke en donation 
fra fonden. 

Pressemeddelelse 9.12.13. Fotos: 
Casper Tybjerg/Bikubenfonden
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Den grønne frø (Pelophylax esculentus) er en hybridform 
mellem to arter, nemlig latterfrø (Pelophylax ridibundus) 
og kortbenet grøn frø (Pelophylax lessonae), som begge 
lever syd for Danmark. 

Sti op mod Lerbjerg som er det højeste punkt i Svanninge Bjerge. Dødisland-
skabet omkring Lerbjerg blev dannet ved afsmeltningen under sidste istid og 
rummer mange småbakker og lavninger uden afløb.

Blå mosaikguldsmed (Aeshna cyanea) er med sin krops-
længde på 70 mm en af Danmarks største guldsmede. 
Dens facetøjne sidder i en halvmåneform som betyder at 
den kan se i næsten alle retninger samtidigt. 

Bikubenfonden
Bikubenfonden er en uafhængig, 
erhvervsdrivende fond, der udde-
ler midler til gavn for samfundet, 
primært inden for kultur og so-
ciale formål.

Udover at uddele midler til 
projekter inden for kultur og so-
ciale formål, udvikler Bikubenfon-
den også egne projekter, herun-
der prisuddelingerne Årets Reu-
mert, Kronprinsparrets Priser og 
Bikubenfondens Museumspriser. 

Læs mere på 
www.bikubenfonden.dk og 
www.svanningebjerge.dk 



Ros til dansk  
naturprojekt
Om pleje af højmoser
EU har vurderet 21 naturprojekter, 
der alle havde fået støtte fra EU’s 
LIFE fond. Det danske projekt om 
genskabelse af højmoser fik en flot 
fjerdeplads i konkurrencen om at 
blive det bedste europæiske natur-
projekt.

Det danske højmoseprojekt har 
genskabt 400 ha højmoser, fordi der 
ledes vand til moseområder, der 
tidligere var tørlagt. I alt 275 ha høj-
mose er blevet ryddet for buske og 
træer, der var en trusel mod mange 
af højmosens særlige planter og dyr.

EU fremhæver i deres beskrivelse 
af projektet, at man ud over at pleje 
og genskabe natur også har udviklet 
nye redskaber.

Et af eksemplerne er fra St. Økssø 
i Rold Skov. Her har man for første 
gang genskabt større områder med 
højmose, der har været tilplantet 
med gran i over 50 år. 

Man har fundet ud af, at piste-
maskiner kan bruges til rydning i 
højmoser, selvom de er udviklet til 
skiområder i bjergene. Disse maski-
ner kører på bælter og er dermed 
velegnede til blødbund.

Man har også afprøvet metoder 
til at genskabe højmoser ved at 
flytte levende mosser til døde områ-
der af højmoserne. En metode, der 
oprindeligt er udviklet i Canada.

Flere af de metoder, der blev af-
prøvet, er i dag i brug andre steder 

i landet, hvor man plejer moser.
Højmoseprojektet fandt sted i 

perioden fra 2005 til 2011 i syv for-
skellige moser i Jylland og på Fyn.

Oprindelig var 25 % af Danmark 
dækket af moser, og i dag er der 
tale om 2-3 %. Store områder er ble-
vet drænet og brugt til landbrugs-
jord. Andre steder er tørven gravet 
op for at bruge den til opvarmning 
af boliger eller i planteskoler solgt 
som spagnum. 

Læs om projektet og om højmoser 
generelt på www.nst.dk > Natur-
beskyttelse > Naturprojekter > Find 
et naturprojekt > Fjordlandet > 
Højmose . Her findes et stort antal 
rapporter mv om de enkelte projek-
ter, bl.a. en rapport på 30 sider fra 
Skov & Landskab med beskrivelse af 
de afprøvede metoder.

Kilde: www.nst.dk 18.04.2013 
Foto: Naturstyrelsen
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Udsåning af mos: Mosset findeles, 
fordeles på tørvejorden og dækkes til 
sidst med halm.

 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

     www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 
• Grenknusning, stub- og rodfræsning 
• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 
• Maskinplantning i skov og på mark 
• Natur- og landskabsprojekter 

   

 



Poppeltræ er misfarvet
Brunt ved med højere vand-
indhold
Svenskerne har plantet poppel i 20-
30 år. Den mest almindelige klon er 
OP42 (Populus maximowiczii x P. 
trichocarpa) som også er langt den 
mest anvendte herhjemme. Nu har 
det vist sig at poppel får en udbredt 
misfarvning af kerneveddet som 
kunne lede tanken hen på råd. 

Der er dog tale om falsk kerneved 
som har stort set samme vedegen-
skaber som resten af stammen. 
Tilsvarende fænomener findes hos 
bøg og birk (rødmarv) og hos ask 
(brunkerne).

Misfarvning af poppel er beskrevet 
i udlandet og betegnes ofte ”wet-
wood”. Et tilsvarende fænomen ken-
des hos ædelgran hvor det betegnes 
”brunfarvet vådkerne”.

Misfarvet ved af balsampoppel 
har et vandindhold på 150% af tør-
vægten, mens splintved uden mis-
farvning indeholder 122% vand. Det 
misfarvede ved har en speciel lugt 
der skyldes bakterier som lever i et 
iltfattigt miljø.

Det meste svenske poppeltræ 
sælges som energitræ og cellulose-
træ, men der er en del bevoksninger 
hvor der med tiden kan høstes sav-
værkstræ. Misfarvet ved kan ikke 
anvendes til tændstikker, mens det 
kan anvendes til krydsfiner efter 
ekstra tørring. 

Misfarvet ved kan anvendes til 
skåret træ, men veddet skal tørre 
50% længere end ikke-misfarvet ved. 
Brædder med misfarvet ved kan få 
revner og kaste sig, og holdbarhe-
den er ringere. 

Der er ingen problemer med 
anvendelse til cellulose. Det må 
forventes at det højere vandindhold 
trækker lidt ned når poppel skal 
anvendes til energitræ.

Alle stammer har misfarvning op 
til 30% af højden. 30% af stammerne 
har misfarvning når man er oppe på 
90% af højden. 

Ved 15 cm brysthøjde er 12% af 
vedmassen misfarvet, mens 22% af 
vedmassen er misfarvet når bryst-
højden er 50 cm.

Der er ikke sammenhæng mellem 
misfarvning og klon eller jordbund.

Kilde

Tord Johansson og Birger Hjelm: Miss-

färgning av veden i poppelstammar. 

Fakta Skog 3/2013, rön från Sveriges 

Lantbruksuniversitet. www.slu.se > 

Forskning > Populärvetenskap > Publi-

kationer > Skog, miljø…. 

Fotos: Birger Hjelm, foto af stammeskiverne 

dog Tord Johansson.
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Langt de fleste stokke af poppel har kerneved som er misfarvet og har højere vandindhold.

Skiver der viser misfarvning i forskellige højder: 10% af træhøjde, 1,3 m højde, 
30% af træhøjde, 50%, 70% og 90%.

Finer af poppel med misfarvet ved.



PEFC-juletræer i Europa
Bæredygtige træer opstillet

Flere af Europas storbyer har haft 
PEFC-certificerede juletræer stillet 
op i bymidten i løbet af december. 
Certificeringen er bevis for at træ-
erne stammer fra skove der er 
drevet bæredygtigt.

Det mest berømte træ er nok det 
der er opstillet på Trafalgar Square 
i London. Siden 1947 har Oslo by 
hvert år foræret London et juletræ 
som ”udtryk for norsk taknemme-
lighed over for Londons borgere for 
bistand i årene 1940-1945”

Årets træ er 24 m og 55 år og 
stammer fra Ostmarka lige uden for 
Oslo. De træer der er egnede som 
gaver udvælges mange år før de 
skal hugges. De får ekstra pleje hver 
sommer. Det sikres at træet får lys 
nok ved at fjerne træer og buske der 
kunne skygge, og de bliver tilført 
gødning.

På Peterspladsen i Vatikanet blev 
der opstillet et grantræ fra en kom-
muneskov i Domažlice i Tjekkiet. 
Træet er 25 m højt og 60 år gammelt.

På Grand Place i Bruxelles stod 
et juletræ der var en gave fra Wallo-
nien, den sydlige, fransktalende del 
som rummer det meste af landets 
skove. Det var et grantræ på 17 m 
som har vokset i statsskoven Her-
togenwald i Soor dalen. Træet har 
stået i 460 moh i et område domine-
ret af bøg og moser.
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Skovsø med flere formål
Klimasikring og levested for 
frøer

Naturstyrelsen er ved at anlægge en 
skov, Vildmarksskoven, ved Nakskov 
for at styrke friluftslivet i et træfattigt 
område. Der er nu også anlagt en 
skovsø som har flere formål.

Søen skal kunne modtage vand 
fra byen i tilfælde af kraftigt regn-
vejr. Derfor er en del af søen ud-
formet med et dybt bassin der kan 
rumme meget vand.

Resten af søen har lav vand-
dybde. Det betyder at solen hurtigt 

varmer vandet op om foråret, og 
det er til gavn for frøer.

Det har nu vist sig at allerede to 
uger efter anlæg er der indvandret 
sjældne løvfrøer og fløjtetudser til 
søen. Frøerne må have været i om-
rådet i forvejen.

Den nye sø skaber samtidig 
forbindelse mellem to mindre løv-
frøbestande ved Helgenæs og Sæby-
holm. De to bestande bliver mindre 
sårbare når de kan forenes til en 
større bestand, og der er mindre 
risiko for indavl.

Kilde: www.nst.dk 17.6.13

Juletræet fra Grand Place i Bruxelles.

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård



Rødgranens genom 
kortlagt
Arvemassen er enorm
Svenske forskere meddelte i maj 
at de havde kortlagt rødgranens 
genóm. De har altså fastlagt den 
kemiske opbygning af rødgranens 
DNA som styrer de arvelige egen-
skaber for træet.

Kortlægningen af genomet giver 
mulighed for at forstå hvorfor 
generne har fået de funktioner de 
har. Gruppen af nøgenfrøede (som 
omfatter Gingko, gran, fyr, lærk, 
sumpcypres, araucaria, cypres, ene, 
taks m. fl.) er meget gammel og blev 
udviklet for 225 mio. år siden. De 
dækfrøede dukkede først op for 100 
mio. år siden.

Alligevel dominerer nåletræer 
mange økosystemer. Deres arve-
masse er som et levende fossil 
hvor man kan kigge flere hundrede 
millioner år tilbage.

Forskerne har længe været klar 
over at nåletræer har betydeligt 
større arvemasse – større mængde 
DNA – end de fleste andre planter. 
Derfor kastede man sig først over 
mange andre arter – mus, menne-
sker, poppel mv. Kortlægningen af 
nåletræernes arvemasse var sim-
pelthen teknisk set uoverskueligt.

Men i 2009 mente forskere på 
Umeå universitet og Sveriges Lant-
bruksuniversitet at tiden var inde 
til at gøre forsøget. De fik 120 mio. 
kr fra Knut och Alice Wallenbergs 
Stiftelse – og skrev endda i ansøg-
ningen at de var usikre på om det 
var muligt at gennemføre det.

De gik i gang i juni 2010. På bare 
en uge havde de kortlagt flere 
DNA-sekvenser end projektet med 
kortlægning af menneskets genom 
havde klaret på ti år. Det havde 
kostet 20 mia. kr at beskrive men-
neskets genom, men teknikken 
havde udviklet sig så meget at det 
kun kostede 75 mio. kr at gøre det 
samme for rødgranen.

Arbejdet har bestået i at be-
skrive den kemiske opbygning af 
DNA som findes i hver eneste celle 
i rødgranen. DNA består af lange 
kæder med fire forskellige protei-
ner. Rækkefølgen af disse proteiner 
udgør tilsammen en kode, omtrent 
som en stregkode med fire forskel-
lige typer streger.

Det største problem var ikke 
selve kortlægningen, men at få styr 
på de ca. 20 milliarder proteiner. 
Man kan forestille sig at man havde 
et bibliotek med 10.000 bøger af 

størrelse som Biblen hvor teksten 
er skrevet med et alfabet der består 
af 4 bogstaver. Derpå tog man hun-
drede identiske kopier af hver ene-
ste af de 10.000 titler og kørte denne 
million bøger gennem en makulator, 
blandede alle strimlerne, og gik så i 
gang med at samle korrekte kopier 
af hver eneste af disse bøger.

For at klare det måtte forskerne 
specialtilpasse nye computere. De 
måtte omskrive mange af standard-
programmer for at kunne håndtere 
den store mængde DNA-sekvenser, 
og det svenske system til datalagring 
blev spændt til bristepunktet.

Det viste sig at rødgranen har 
omkring 29.000 forskellige gener, 
som altså hver rummer en kode 
for en bestemt egenskab ved træet. 
Det er noget mere end mennesket 
har, men alligevel er den samlede 
arvemasse hos granen mere end 7 
gange større end vores. Det er over-
raskende for granen har ikke gavn 
af at have så stort genom.

Baggrunden er at granen har en 
vældig masse pseudogener – falske 
gener – små bidder af de rigtige 
gener, og der findes en masse gen-
fragmenter som kaldes hoppende 
gener. Denne type smådele findes i 
arvematerialet hos alle dyr og plan-
ter og har ikke nogen funktion. De 
er næsten som parasitter der roder 
rundt i arvemassen og efterlader en 
masse kopier af sig selv.

Det store genom skyldes snarere 
at nåletræer ikke har nær så effektive 

metoder som andre dyr og planter 
til at rydde op i alle disse unyttige 
gentagelser. Derfor vokser genomet 
med tiden.

Forskerne undersøgte også arve-
materiale fra 5 andre nøgenfrøede 
planter (skovfyr, taks, ene, sibirisk 
ædelgran og Gnetum gnemon). De 
havde alle sammen en arvemasse af 
samme størrelse som rødgranen. 

Det tyder på at mekanismerne til 
at rydde op i ubrugt arvemateriale 
først blev udviklet efter at de nøgen-
frøede og dækfrøede blev udskilt fra 
hinanden for omkring 100 millioner 
år siden.

Det er åbenbart ikke en ulempe 
for nåletræerne at slæbe rundt på 
så stor arvemasse. Men det er måske 
forklaringen på at der findes meget 
få arter af nøgenfrøede – 1.000 arter, 
heraf 240 i granfamilien (Pinaceae) 
– mod 220.000 dækfrøede.

 Granens arvemasse er ikke bare 
stor, den er også meget kompleks. 
Rødgraner er faktisk genetisk set 
mere forskellige fra hinanden end 
mennesker. Så udover at forskerne 
har kortlagt den genetiske kode har 
de også udviklet nye metoder til at 
forstå hvilke gener der styrer graners 
forskellige egenskaber.

Kortlægningen af generne vil 
måske om ret få år blive til gavn for 
skovbruget. Det er nemlig meget 
tidskrævende at forædle træer. Der 
går 20-50 år fra man har plantet et 
træ til man ved om det har gode 
egenskaber. 

Når vi har kortlagt hele arve-
massen bliver det måske muligt 
at skyde genveje. Når man laver 
krydsninger og dyrker det foræd-
lede materiale kan man måske på 
et tidligere tidspunkt afgøre hvilke 
træer der bærer på fordelagtige 
egenskaber. 

Vi kan måske også skræddersy 
træer til forskellige anvendelser. 
Lave en sort som giver godt tøm-
mer, en anden som er dekorativ, en 
tredje som er meget hårdfør osv.

Kilder

Kilde: www.umu.se 22.5.13: Gigantiskt 

grangenom kortlagt. http://www.umu.se/

nyhet//.cid215604 . Tekst: Anna-Lena Lind-

skog. Foto: Johan Gunséus/Synk, Håkan 

Lindgren

Resultaterne er offentliggjort i det 

ansete tidskrift Nature: Nystedt, B. et al. 

The Norway spruce genome sequence and 

conifer genome evolution. Nature (2013). 

Doi:1038/nature12211. Kan hentes på http://

www.nature.com/nature/journal/vaop/

ncurrent/full/nature12211.html 
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Tre af forskerne, Ove Nilsson, Pär 
Ingvarsson og Stefan Jansson blandt 
træer der nedstammer fra Köttsjögra-
nen der blev anvendt til kortlægnin-
gen af genomet. Köttsjögranen står 
i Jämtland i 340 moh. og har været 
anvendt i det svenske forædlingspro-
gram siden 1959. 
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Kort over naturværdier
i det åbne land
DCE – Nationalt Center for Miljø 
og Energi, Aarhus Universitet, har 
udviklet et Danmarkskort, som 
kan vise, hvor i det åbne land, der 
er særlige naturværdier. Arbejdet 
er igangsat og betalt af NaturEr-
hvervstyrelsen. 

Resultatet er blevet et HNV-GIS 
kort, som er offentligt tilgængeligt 
på Danmarks Miljøportal under Na-
turdata: http://arealinformation.mil-
joeportal.dk/distribution/ HNV står 
for High Nature Value, dvs. områder 
med høj naturværdi.

Kortet tildeler point efter natur-
rige landskaber, ekstensiv land-
brugsdrift, kortlagte naturtyper, 
forekomst af gode indikatorarter og 
forekomst af sjældne og truede arter 
af planter og dyr. Kortet afspejler 
den kendte viden og vil løbende 
blive opdateret.

HNV-kortet er en indikator i det 
kommende landdistriktsprogram 
2014-20. Fra 2015 anvendes kortet 
til at udvælge de områder hvor 
tilskud til naturpleje har størst ef-
fekt, og dermed hvilke områder 
der kan få tilskud til pleje af græs- 
og naturarealer.

På landsplan er der udpeget 
153.000 hektar med HNV arealer. Da 
kortets primære formål er at vise 
naturens værdi i forbindelse med 
landbrug og åbne arealer, er skove 
og søer ikke med på kortet. 

Kilde: www.naturerhverv.fvm.dk > 
Natur & Land > Landdistrikter > HNV-

redskab hvor der også er links til 
yderligere information om kortet.

Eksempel fra kortet. Figuren viser 
HNV-scorene i Mols Bjerge, hvor den 
højest opnåede score er 11. Skalaen 
går fra 0 (grå) til 14 (rød).



Vejret i 2013
Årstiderne
Vinteren 2012-2013 var lang og kølig. 

Foråret blev det koldeste siden 
1996, og det niende solrigeste siden 
1920 med mange frostdøgn. Marts 
og april blev de koldeste i hhv. 25 
og 26 år. 

Sommeren 2013 blev den tørreste 
siden 1996 og ottende solrigeste 
siden 1920. Juli blev den fjerde tør-
reste og næst solrigeste juli. Og 
august blev den tørreste august 
siden 2003. 

I efteråret 2013 blev den første 
frost målt allerede sidst i septem-
ber. Orkanen den 28. oktober gav 
rekord i middelvind og vindstød. 
Endelig blev december den anden 
varmeste.

Temperatur
Gennemsnittet af dag og nat over 
hele året blev for hele landet på 
8,4°C. Det er 0,7°C  over normalen 
(7,7°C) for perioden 1961-90, men 
0,4°C koldere end perioden 2001-
2010. Landsdækkende målinger af 
temperatur startede i 1874.

Rekorden for det varmeste år er 
fra 2007 med 9,5°C. Herefter følger 
2006 og 2008, begge med 9,4°C. 

Ud af de seneste 26 år har 23 
været varmere end normalen for 
1961-90. Kun 1993, 1996 og 2010 har 
været koldere. Siden 1870’erne er 
temperaturen i Danmark steget med 
omkring 1,5°C. 

Den laveste temperatur blev 
-17,6°C den 16. januar syd for Ros-
kilde. Årets højeste temperatur 
på 33,3°C blev målt i Karup den 2. 
august. 

Antal frostdøgn blev 92,7 for lan-
det som helhed. Det er over norma-
len for 1961-90 på 84 døgn. 

Nedbør
Nedbøren blev i snit 669 mm. Det er 
43 mm under normalen for 1961-90 
på 712 mm, og 96 mm under perio-
den 2001-2010 på 765 mm. Vi skal 
tilbage til 2005 for at finde et mere 
tørt år (647 mm). 

Det vådeste år var 1999 med 905 
mm nedbør, mens det tørreste år var 
1947 med blot 466 mm. Årsnedbøren 
i Danmark er steget omkring 100 mm 
siden 1870’erne. Landsdækkende må-
linger af nedbør startede i 1874.

Der var store forskelle over lan-
det – se kort. I det vestlige og syd-
lige Jylland kom der over 800 mm, 
mens en del områder på Øerne kun 
fik omkring 400 mm.

Soltimer
Der blev målt 1.773 solskinstimer. 
Det er 282 timer over normalen for 
1961-90 på 1.495 timer, men det er 
kun 34 timer over antallet af sol-
timer for perioden 2001-2010 med 
1.739 timer.

Det solrigeste år var 1947 med 
1.878 timer, mens det solfattigste 
var 1987 med 1.287 soltimer. Lands-
dækkende målinger af soltimer 
startede i 1920. Solskinstimerne har 
siden 1980 udvist en markant sti-
gende tendens i Danmark. 

Også her var der store forskelle 
mellem landsdele. I det sydlige Søn-
derjylland kiggede solen frem under 
1400 timer, mens Skagen nåede op 
omkring 2100 timer.

Vindstyrker
Den 28. oktober ramte en orkan de 
sydlige dele af Danmark. Der blev 
slået rekord i 10 minutters mid-
delvind ved Kalundborg (Røsnæs 
Fyr) med 39,5 m/s (tidligere rekord 
var 38,1 m/s den 3. december 1999 
på Rømø). Der var også rekord i 
vindstød med 53,5 m/s på Als ved 
Kegnæs Fyr. 

Hertil kom endnu en orkanagtig 
nordvestenstorm den 5-6. december 
2013. Stormen blev døbt Bodil.

Læs mere:

www.dmi.dk 2.1.14 med en gennemgang af 

hver måned og årstid.

www.dmi.dk 30.12.13 med henvisning til 

nyheder fra årets løb
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Geografisk fordeling af soltimer i 2013.

Geografisk fordeling af nedbør i 2013.



December 2013 
December var meget mild med en 
middel 3,7 gr. over normalen for 
1961-90. 

Den højeste temperatur blev 11,6 
gr. målt d. 24. i Roskilde og Køge. 
Lavest blev -6,4 gr. d. 7. på Djurs-
land. Det var altså meget langt fra 
en hvid jul da der mange steder 
blev målt tocifrede temperaturer d. 
24. Julevejret var i øvrigt vådt og 
noget blæsende.

Nedbøren på 90 mm er 24 mm 
over normalen for 1961-90 og 29 mm 
over perioden 2001-2010. Mest faldt 
i den centrale og sydlige del af Jyl-
land.

Stormen Bodil d. 5.-6. december 
medførte vindstød på helt op til 
44,2 m/s i Thorsminde.

Kilde: www.dmi.dk
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KLIMASTATISTIK / VEJRET

Periode December Novem-
ber

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel  5,3 1,6 5,8

Absolut minimum -6,4 -14,7 -7,8

Absolut maximum 11,6 10,4 13,6

Antal frostdøgn 4,3 15 6,3

Nedbør, mm

Nordjylland 86 62 59

Midt- og Vestjylland 112 76 85

Østjylland 95 65 52

Syd- og Sønderjylland 111 80 95

Fyn 74 57 68

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 58 54 57

Kbh., Nordsjælland 60 55 51

Bornholm 57 61 91

Landsgennemsnit 90 66 69

Vindstyrke, m/s 

Middel 6,4 6,5 4,5

Højeste vindstød 44,2 30,4

Antal graddage 363 469 337

Antal soltimer 40 43 67

Næstvarmeste december
Snit på 5,3 grader
Middeltemperaturen i december 
blev 5,3°C, og det er den næstvar-
meste julemåned der er målt. Det er 
dog et stykke til rekorden på 7,0°C 
fra 2006 - året som satte den ene 
varmerekord efter den anden. 

Antallet af frostdøgn blev 4,3, og det 
er det 5. laveste antal frostdøgn der 
er målt.

I december 2013 har særligt det 
vestlige Jylland oplevet høje tem-
peraturer. Det viser, at varmen pri-
mært er kommet med mild og fugtig 
luft fra vest og sydvest.

Kilde: www.dmi.dk 2.1.14

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL . Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44 

www.johan-pedersen.dk 

ENTREPRENØR

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør

● Nedlægning af rør  
i overkørsler

● Rensning af grøfter

● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET FAST METERPRIS

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg til almindelige grøfter. – Rabatskovl til dybe 
grøfter samt grøfter i blødt terræn. – Desuden skovle på 300, 360, 500 og 1600 mm. 

– Til dræn,vand og planering!

Den direkte forbindelse til perfekt grøftearbejde.

40 41 62 44

GRØFTER!
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Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til rdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
Bygningstømmer til byggeri
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